
DABA DEVUSI, CILVĒKI PAPILDINĀJUŠI

AIVARS 
PRIEDOLS,

Dienvidkurzemes 
novada 

pašvaldības 
domes 

priekšsēdētājs

Saņemot profesionāļu augsto novērtējumu Grobiņas 
Ālandes upes atpūtas kompleksam un Bernātu dabas 
takām, pirmo paldies gribu teikt gan tiem, kas vērtēja, 
gan visiem tiem, kas bija iesaistīti, lai šie projekti 
taptu: idejas autoriem, izpildītājiem un visiem citiem, 
kas bija iesaistīti šajā darbā. Bet noteikti jāpiekrīt, ka 
visveiksmīgākie ir tie projekti, kas saņēmuši vietējās 
sabiedrības atbalstu, jo tieši vietējie iedzīvotāji ir tie, kas 
šos objektus izmanto, un tikai pēc tam atbraucēji. Tāpēc 
vienmēr, darot jebkuru darbu, vienalga, uzliekot nelielu 
soliņu vai veidojot lielu objektu, vispirms ir svarīgi, vai 
tas der un ir vajadzīgs vietējiem. Ja patiks viņiem, derēs 
un patiks arī viesiem. Man šķiet, tā ir balta patiesība, 
pie kuras mums jāturas. 

Priecājoties par saņemtajām balvām, vienlaikus 
gribu uzsvērt, ka līdzvērtīgi interesanti, apbrīnas vērti 
un iedzīvotājiem saistoši vides objekti ir tapuši katrā 
no agrāko novadu pašvaldībām. Lai tikai spējam tos 
izbraukāt un apskatīt! Un, protams, izrādīt arī mūsu 
viesiem. Nu paskatāmies apkārt! Durbes pusē visos 
laikos vilinājums ir bijis ezers un senais pilskalns. 

Nīcas pagastā, protams, Bernāti un Jūrmalciems. 
Bijušajā Rucavas novadā nenoliedzami tas ir Papes 
dabas parks un tur mītošie savvaļas dzīvnieki un 
Dunikas purva taka. Vaiņodē noteikti Embūtes 
dabas parks un Volzbahs. Grobiņa mums saistās 
ar vikingu gaitām vēsturē. Aizputes pusē ir Cīravas 
dabas parks, skaistie rododendri un citi vilinājumi. 
Bijušajā Priekules novadā noteikti Kalētu un Gramzdas 
mežaparki. Pāvilostā izcilais muzejs, kur iepazīt senās 
zvejas tradīcijas un daudz ko citu, un tad jau arī pati 
pludmale. Un šis manis nosauktais ir pavisam neliela 
daļa no tā, kas mums ir. 

Mēs esam patiešām bagāti ar skaistām vietām, 
ko novērtēt. Tāpēc darīsim to, jo vasara ir pašā 
plaukumā un daba ir tā, kas dod enerģiju, mazina 
sasprindzinājumu un iedvesmo turpmākam darbam. 
Izmantosim to skaistumu, ko daba mums devusi un 
cilvēki papildinājuši. 

Un vēl es vēlos sirsnīgus jo sirsnīgus sveicienus 
nosūtīt visiem mūsu mediķiem viņu nupat aizvadītajos 
profesionālajos svētkos. Mīļie, jūs esiet ļoti īpaši, jo 
daudzkārt ir tā, ka lauku cilvēks nečīkst un nežēlojas, 
bet palīdzību meklē, kad pats vairs nekādi netiek galā ar 
savu veselību. Tad jūs esat tie, kam dažkārt tas cilvēks ir 
kaut kā jāsastellē kopā, lai var atkal iet un darīt.

Un vēl vissirsnīgākie sveicieni skolu jaunatnei un 
pedagogiem. Mācību gads ir galā. Izlaidumi, vasara, 
atpūta, bet daudziem arī jāsaprot, ko darīt tālāk, 
domājot par nākamo izglītības posmu. 

Lai visiem skaista vasara! Kārtīgi nosvinam Līgo un 
Jāņus, un tad jau klātienē vai pie televizoru ekrāniem 
dzīvojam līdzi dziesmu un deju svētkiem!

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 16/2023 Nr. 6 (23)

Latvijas Ainavu arhitektu aso-
ciācijas skatē ‘’Latvijas ainavu ar-
hitektūras balva 2022’’ nominācijā 
“Ārtelpa” bija pieteikti divi pro-
jekti no Dienvidkurzemes nova-
da, un abi saņēma balvas.  

Projekts “Dienvidkurzemes 
piekrastes mantojums cauri gad-

simtiem. Ālandes upes atpūtas 
kompleksa izveide” īstenots Gro-
biņā. Ālandes upes atpūtas kom-
pleksā izbūvēta pastaigu taka gar 
Ālandes upi un pārbūvēts Grobiņas 
pilsdrupu ieejas mezgls. Projekts 
sniedz ieguldījumu nozīmīgu 
dabas un kultūrvēsturisko vērtību 

saglabāšanā, uzlabo pieejamību, 
veicina pasākumu rīkošanu, pa-
teicoties izveidotajai estrādei un 
pasākumu vietai pilsdrupu cen-
trālajā daļā, veido rekreācijas 
vietas – kaskādi un skatu platfor-
mu –, paver skatus uz ainaviski 
vērtīgām teritorijām, aktualizē 

DEPUTĀTI AICINA IEDZĪVOTĀJUS 
UZ TIKŠANOS KALĒTOS.

Tikšanās notiks 29. jūnijā plkst. 18.00
Kalētu tautas namā.

Visi laipni aicināti!

Grobiņas lokālo identitāti, izceļot 
kuģniecības motīvus elementos.

Ālandes upes atpūtas 
komplekss ieguva sabiedrības 
simpātiju balvu un starp 54 
pieteikumiem divās nominācijās 
“Ārtelpa” un “Procesi” arī augstu 
nacionālās un starptautiskās žūri-
jas novērtējumu, iekļūstot starp 
sešiem labākajiem projektiem un 
iegūstot arī vienu no sešām bal-
vām. Dienvidkurzemes novada 
pārstāvji saņēma arī uzslavas par 
lielisku vides objektu un par abu 
žūrijas komisiju uzņemšanu. Gan 
nacionālās, gan starptautiskās 
žūrijas vērtējums bijis vienprātīgs.

Projekts “Dienvidkurzemes 
piekrastes mantojums cauri gad-
simtiem. Bernātu dabas takas” 
īstenots Nīcas pagastā. Bernātu 
dabas parkā ierīkotas septiņas 
tematiskas pastaigu takas, kurās 
radīta iespēja aktīvi atpūsties 
un izzināt latviešu mitoloģiju. No 
koka, metāla un akmens veidotas 
skulptūras un vides objekti – ko-
pumā 151 elements. Vides objekti 
atklāj senču mantojumu, rakstu 
zīmes, stāstus par Dienvidkurze-

mi. Katra taka veltīta kādai latvie-
šu mitoloģijas dievībai – ir Saules, 
Laimas, Dieva, Pērkona, Jumīša, 
Māras un Mēness taka. Izveidotie 
risinājumi ir nozīmīgi antropogē-
nās slodzes mazināšanai dabas 
parkā.

Bernātu dabas takas skatē sa-
ņēma Atzinības rakstu.

Abi Dienvidkurzemes novada 
izvirzītie projekti pretendēja uz 
balvu nominācijā “Ārtelpa” kopā 
ar vēl 46 pieteiktiem objektiem 
citviet Latvijā. Latvijas ainavu ar-
hitektūras balvas pasniegšana ir 
nozares meistarības sasniegumu 
skate, kuras mērķis ir veicināt 
sabiedrības un citu nozaru spe-
ciālistu izpratni par ārtelpu kā no-
zīmīgu estētikas un sociālās vides 
saskarsmes vietu, nacionālas un 
vietējas nozīmes kultūrvides stip-
rinātāju un ilgtspējīgas attīstības 
sastāvdaļu.

Iepazīties ar pieteiktajiem 
darbiem un izzināt publiski pie-
ejamos objektus, lai ieplānotu to 
apmeklējumu, iespējams Latvijas 
ainavu arhitektūras balvas mājas-
lapā.

Latvijas ainavu arhitektūras gada balvas 
par dabas parkiem Grobiņā un Bernātos

Ālandes upes atpūtas kompleksā izbūvēta pastaigu taka gar Ālandes upi un 
pārbūvēts Grobiņas pilsdrupu ieejas mezgls. 

Bernātu dabas parkā ierīkotas septiņas tematiskas pastaigu takas, 
kurās radīta iespēja aktīvi atpūsties un izzināt latviešu mitoloģiju.



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Par sniegto atbalstu mājsaimniecībām
apkures izdevumu daļējai kompensēšanai

Ievērojot “Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazināju-
ma pasākumu likuma” nosacījumus, Dienvidkurzemes novada paš-
valdība no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 31. maijam saņēmusi 
un izskatījusi 9603 iesniegumus par apkures izdevumu daļēju kom-
pensēšanu, ja apkurei izmanto elektroenerģiju, koksnes granulas, 
koksnes briketes, malku, sašķidrināto naftas gāzi un dīzeļdegvielu.

Atbalstītie iesniegumi
Apkures veids Iesniegumu 

skaits
Atbalsts 
(eiro)

Koksnes granulas 241 23 378,38
Koksnes briketes 73 3219,99
Sašķidrinātā naftas gāze 31 4076,07
Dīzeļdegviela 11 5115,90
Elektroenerģija 156 3897,91
Malka (ar maksājuma apliecinājuma dokumentu) 32 5392,84
Malka (bez maksājuma apliecinājuma dokumenta) 8880 532 980,00

Pašvaldība nav atbalstījusi 179 iesniegumus.
Sagatavojusi: 

Madara Lagzdiņa,
Dienvidkurzemes novada pašvaldības

Administratīvās daļas vadītāja

Dienvidkurzemes novada pašvaldība uzklausī-
jusi Dunikas pagasta Ječu ciema iedzīvotāju iero-
sinājumu par pieturvietas “Ječi” pārvietošanu uz 
autoceļa V1250 (Ječi – Šuķene). 

Iedzīvotāji norāda, ka šobrīd pietura atrodas 
pie privātīpašuma, kas regulāri tiek piemēslots. 
Problēmas sagādā arī vairāki mazdārziņu īpašnie-
ki jeb vasarnieki, kuri sadzīves atkritumus izber 
mežā un, laužot zarus, bojā cita īpašuma apstā-
dījumus cilvēkiem, kuri tur dzīvo visu cauru gadu. 

Pašvaldība reaģēja uz iedzīvotāju sūdzībām un 
nosūtīja iesniegumu VSIA “Autotransporta direkci-
ja” (turpmāk – direkcija) ar lūgumu izskatīt iespēju 
pieturvietu “Ječi” pārvietot uz autoceļa V1250 (Ječi 
– Šuķene), tuvāk apdzīvotai vietai.

Direkcija iepazinās ar iesniegumā minēto in-
formāciju un lūdza Kurzemes plānošanas reģionu 
veikt minētās vietas  apsekošanu, pēc kuras Kur-
zemes plānošanas reģions norādīja, ka uz auto-
ceļa V1250 (Ječi – Šuķene) ir izveidota pieturvieta 
“Ječi”, kas ir aprīkota ar atbilstošām ceļa zīmēm. 

Līdz ar to direkcija veica grozījumus reģionālās 
nozīmes maršruta Nr.6785 “Liepāja–Šuķene” reisu 
kustības sarakstos, izslēdzot pieturu “Ječi” uz au-
toceļa V1219 (Ječi – Bārta – Sedviņi) un vietā iekļau-
jot pieturu “Ječi” uz autoceļa V1250 (Ječi – Šuķene). 

Tagad pietura ir pārcelta tuvāk mazdārziņu te-
ritorijai. 

Izmaiņas reisu kustības sarakstos stājas spēkā 
2023. gada 19. jūnijā. 

Kapusvētki ir īpaša tradīcija 
Latvijas kapsētās. Dzimtas lokā 
tajos atceras aizgājējus, sakopj 
kapu kopiņas, noliek ziedus un ie-
dedz sveces. Papildus rudenī vēl 
tiek svinēta Mirušo piemiņas die-
na un Visu svēto diena. 

Aktuālo informāciju par kapu
svētku norises vietām un laikiem šovasar Dienvidkurzemes novadā 
meklējiet: https://www.dkn.lv/lv/jaunums/kapu-svetki-dienvidkurze-
mes-novada un Facebook: Dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.

Tālrunis uzziņai 26293095.
Informācija būs izvietota arī pilsētu un pagastu apvienību pārval-

dēs un kapsētu informācijas stendos.

MEDIĶU IZBRAUKUMI 
JŪLIJĀ UN AUGUSTĀ

Gan jūlijā, gan augustā Dienvidkurzemes novadā varam gaidīt 
dažādus medicīniskos izmeklējumus un pakalpojumus.

MOBILAIS MAMOGRĀFS
* 21. jūnijā pie Priekules slimnīcas (Aizputes ielā 5),
* 3. jūlijā Aizputē (Atmodas ielā 17).
Sīkāka informācija un pieraksts pa tālruni 27866655.
* 13. jūlijā pie Vērgales veselības centra. Pieraksts pa tālruni 

25431313.
Ar Nacionālā veselības centra uzaicinājuma vēstuli pakalpojums bez 

maksas, ar ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījumu 3,00 eiro. Uzaicinājuma 
vēstule ir derīga divus gadus no iesūtīšanas datuma. Ar nosūtījumu no ārsta, 
kuram nav noslēgts līgums ar Nacionālo veselības centru, tas būs maksas 
pakalpojums. Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments.

DONORU DIENA
9. augustā no plkst. 9.00 līdz 11.00 Nīcas kultūras namā 
(Bārtas ielā 6). 
Pieraksts pa tālruni 26557743.
Līdzi ņemt personu apliecinošu dokumentu, bankas konta numuru un 

donora apliecību (ja ir izsniegta).

BĒRNU VESELĪBAS SPECIĀLISTI
18. augustā no plkst. 10.00 pie Nīcas ambulances (Skolas ielā 5) 

pieņems bērnu okulists un neirologs.
Pieraksts pa tālruni 29415662 vai 
e-pastā: inata.stale@veseliba.dkn.lv.
Pakalpojums pārcelts no 2. jūnija, iepriekšējie pieraksti bērniem 

saglabājas.
Vizīte ir bez maksas, līdzi ņemt bērna personu apliecinošu dokumentu.

15. jūlijā Durbē, z/s “Pīlādži”, norisināsies Kurzemes reģiona 
lauksaimniecības diena, kurā uz kopīgu tikšanos tiek aicināti reģio-
na lauksaimnieki, lauksaimniecības nozares uzņēmumu pārstāvji un 
ar šo nozari saistīto pakalpojumu sniedzēji.

l 6.07., 7.08., 4.09., 9.10., 6.11., 4.12.
Otaņķu pag. “Taures” – plkst. 13.20–13.30
Nīcas pag. “Krastkalniņi” – plkst. 14.00–14.25
“Namiņi” – plkst. 14.30–14.45
“Zirnīši” – plkst. 14.50–15.05
“Birzes” – plkst. 15.10–15.20
“Rudzīši” – plkst. 15.25–15.35
Bernāti (autobusu pietura) – plkst. 15.45–16.10
l 2.07., 9.08., 6.09., 11.10., 8.11., 6.12.
Grobiņa, Grobiņas pagasts
Saules iela 96 – plkst. 14.20–14.35
Robežnieki – plkst. 14.20–14.55
Rolava (Keramika) – plkst. 15.05–15.20
Āres – plkst. 15.30–16.00
Sarmas – plkst. 15.30–16.00
l 13.07., 10.08., 7.09., 12.10., 9.11., 7.12.
Grobiņa, Zīļu iela – plkst. 13.30–13.45
Grobiņas pag. “Gūžas” – plkst. 13.55–14.10
Medzes pag. Mežmaļi – plkst. 14.15–14.20
Medzes pag. Tāši – plkst. 14.25–14.40
Ievkalni – plkst. 15.05–15.15
“Avoti” – plkst. 15.40–15.55
“Ozolnieki” – plkst. 15.40–15.55
Vērgales pag. Ploces veikals – plkst. 16.00–16.10
Vērgales pag. Ploce 2 – plkst. 16.15–16.25
Vērgales pag. Ploce 28 – plkst. 16.30–16.45
l 17.07., 14.08., 11.09., 16.10., 13.11., 11.12.
Tadaiķu pag. “Krustceļi” – plkst. 13.30–13.45
Durbes pag. Līguti – plkst. 13.50–14.20

Durbe, Raiņa iela 65a – plkst. 14.25–14.35
Durbes pag. “Tāpori” – plkst. 14.40–14.50
Tadaiķu pag. Lieģi (autobusu pietura) – 
plkst. 15.00–15.20
l 19.07., 16.08., 13.09., 18.10., 15.11., 13.12.
Grobiņas pag. “Straumēni” – plkst. 13.20–13.35
“Birznieki” – plkst. 13.40–13.50
Iļģi – plkst. 14.00–14.50
“Jaunsētas” – plkst. 15.00–15.10
Silenieki – plkst. 15.15–15.25
“Bendrupi” – plkst. 15.30–15.40
“Lapas” – plkst. 15.45–15.50
Ālande 1 – plkst. 15.55–16.05
Cimdenieki – plkst. 16.10–16.50
l 20.07., 17.08., 14.09., 19.10., 16.11., 14.12.
Bārtas pag. “Neptūns” – plkst. 13.00–13.15
Bārtas pag. “Ziemeļi” – plkst. 13.20–13.35
Sūnu ciems – plkst. 13.50–14.10
Bārtas pag. “Avoti” – plkst. 14.20–14.35
Gaviezes pag. “Hasmaņi” – plkst. 15.10–15.10
Gaviezes pag. Māķi – plkst. 15.20–15.40
Gaviezes centrs – plkst. 15.50–16.10
Mazgavieze – plkst. 16.20–16.40

Dienvidkurzemes novada bibliotēka aicina pie-
vienoties lasītāju pulkam un zvanīt pa tālruni 
22413479, ja kādā no novada vietām ir nepiecie-
šams bibliobusa pakalpojums, izveidojot jaunus 
maršrutus, lai apkalpotu lasītājus.

Bibliobusa grafiks no jūlija līdz decembrim

Informācija par kapusvētkiem 
Dienvidkurzemes novadā

Autobusu pieturai “Ječi” 
Dunikas pagastā mainīta atrašanās vieta

Novada lauksaimniekus aicina uz Lauku dienu
Pasākuma laikā nozares spe-

ciālistiem būs iespēja parādīt 
savas saimniecības piedāvāju-
mu, stiprināt esošās un dibināt 
jaunas savstarpējās sadarbības, 
kā arī apmainīties ar idejām un 
viedokļiem, pārrunāt nozares 
aktualitātes.

Programmā:
l 12.00–13.00 – reģistrēšanās;
l 13.00–13.10 – pasākuma atklā-
šana;
l 13.10–14.30 – dalībnieku sten-
du apskate, diskusijas;
l 14.30–15.30 – labības kombai-
na, augsnes apstrādes, lopbarī-
bas tehnikas demonstrējumi;
l 15.30–17.00 – launags.

Vairāk informācijas 
par pasākumu 

https://www.facebook.com/Piladzi 

NĀKAMO  IZDEVUMU  “DIENVIDKURZEME”  GAIDIET  AUGUSTA  BEIGĀS!



3DROŠĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

“Dienvidkurzemes novads – 
drošākais novads Latvijā!” – tāds 
ir Dienvidkurzemes novada Paš-
valdības policijas moto, un tam 
ir vērā ņemams pamatojums, jo 
mūsu policija rūpējas gan par 
iedzīvotāju drošību, liekot lietā 
iegādāto mūsdienīgo tehnisko 
nodrošinājumu, gan arī sadarbo-
jas ar iedzīvotājiem informācijas 
apritē un veic preventīvu darbu 
ar skolēniem, lai soda piemēro-
šana būtu galējais ietekmēšanas 
līdzeklis.

Stabils kolektīvs un četri 
policijas iecirkņi

Pēc 2021. gada novadu refor-
mas un Dienvidkurzemes novada 
Pašvaldības policijas dibināšanas 
ir izveidots stabils kolektīvs 27 
darbinieku sastāvā un iekārtoti 
diennakts režīma policijas iecir-
kņi Grobiņā un Aizputē. Savukārt 
policijas iecirkņi Nīcā un Pāvilos-
tā darbojas normāla darba laika 
režīmā, bet vasaras laikā darba 

grafiks tiek pielāgots sezonas 
specifikai, nosakot darba laiku 
arī vakara un nakts stundās. Gro-
biņas un Nīcas iecirkņi apkalpo 
Dienvidkurzemes dienvidu daļu, 
savukārt Aizputes un Pāvilostas 
iecirkņi apkalpo Dienvidkurzemes 
ziemeļu daļu.

Lai nodrošinātu sabiedriskās 
kārtības un speciālo normatīvo 
aktu kontroli Baltijas jūras pie-
krastes joslā, kas mūsu novadā 
ir 94 km gara, šogad apstiprinā-
tas jaunas štata vietas uz noteik-
tu laiku, proti, no 1. maija līdz  
1. oktobrim. 

Dienvidkurzemes novada Paš-
valdības policijas priekšniece Ieva 
Ilstere skaidro, ka “mūsu novadā, 
kas ir lielākais novads Latvijā, 
protams, šāds darbinieku skaits 
nav liels, taču praktiski, ikdienā 
strādājot un attīstoties, vērojot 
pārkāpumu tendences, vietu un 
intensitāti, ir iespējams pieņemt 
jaunus darbiniekus un izveidot 
jaunus iecirkņus. Tuvākajā nākot-

nē plānots jauns iecirknis Priekulē 
un/vai Vaiņodē”.

Videonovērošana ļauj ātri 
reaģēt uz notikumiem

Runājot par paveikto, I. Ilstere 
atzīst, ka pērn iekārtotas Grobi-
ņas un Pāvilostas iecirkņu telpas, 
nodrošinot darbiniekiem patī-
kamu un mūsdienīgu darba vidi. 
Telpās atrodas videonovērošanas 
monitori ar serveriem, tas dod 
iespēju ātri reaģēt un atklāt pār-
kāpumus. Pieslēgšanās valsts ko-
pējam elektroniskajam notikumu 
žurnālam nodrošina informācijas 
apmaiņu netiešā veidā un pilnīgu 
informācijas ieguves iespēju ne 
tikai novada teritorijā, bet visā 
Latvijā, protams, ar pamatotu pie-
kļuvi informācijai.

Novada teritorijā ir izveidots 
apjomīgs videonovērošanas tīkls 
– ir uzstādītas 302 videonovēroša-
nas kameras, lielākā daļa no tām 
mantotas no iepriekšējām paš-
valdībām. Astoņas videokameras 

Lai iedzīvotājiem būtu tieša iespēja izstāstīt savas 
problēmas, kuru risināšana ir policijas kompetencē, 
Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijas 
vecākie inspektori jūlijā aicina iedzīvotājus 
uz pieņemšanu.

4. jūlijā 
Pāvilostā (Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas 
apvienību pārvaldē, Dzintaru ielā 73, Pāvilostā) no 
plkst. 12.30 līdz 14.00;
Vērgalē (Vērgales pagasta pārvaldē, “Pagastmājā”, 
Vērgalē) no plkst. 15.00 līdz 16.30.

6. jūlijā 
Kazdangā (Kazdangas pagasta pārvaldē, Pils gatvē 2, 
Kazdangā) no plkst. 12.30 līdz 14.00;
Cīravā (Cīravas pagasta pārvaldē, “Gaismās”, Cīravā) 
no plkst. 14.30 līdz 16.00.

13. jūlijā
Priekulē (Priekules pagasta un Priekules pilsētas 
apvienību pārvaldē, Saules ielā 1, Priekulē) 
no plkst. 12.30 līdz 14.00;
Vaiņodē (Vaiņodes pagasta pārvaldē, Raiņa ielā 23A, 
Vaiņodē) no plkst. 14.30 līdz 16.00.

18. jūlijā
Embūtē (Embūtes pagasta pārvaldē, Uzvaras ielā 6, 
Vībiņos) no plkst. 13.00 līdz 14.30;
Kalvenē (Kalvenes pagasta pārvaldē, Skolas ielā 21, 
Kalvenē) no plkst. 15.00 līdz 16.30.

20. jūlijā
Dunalkā (Dunalkas pagasta pārvaldē, “Pagastmājā”, 
Dunalkā) no plkst. 10.30 līdz 12.00;
Vecpilī (Vecpils pagasta pārvaldē, “Pagastnamā”, 
Vecpilī) no plkst. 13.00 līdz 14.30.

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS INSPEKTORI 
AICINA IEDZĪVOTĀJUS UZ PIEŅEMŠANU

Dienvidkurzemes novads – drošākais novads Latvijā!

darbojas ar saules baterijām un 
akumulatoru, un nepieciešamības 
gadījumā tās var pārvietot. Pāvilos-
tā uzstādītas jaunas videonovēro-
šanas kameras, atjaunojot arī pil-
sētas elektrotīklu noteiktās vietās. 
Pašlaik norit saskaņošanas darbi, 
lai uzstādītu divas jaunas videono-
vērošanas kameras ar automašīnu 
numuru noteicējiem uz A9 autoceļa 
Grobiņas pilsētas teritorijā. 

Policijas darbinieku ērtībai ir 
iegādāti kvalitatīvi formastērpi, 
bet drošībai un pielietojumam – 
bruņuvestes un speciālie līdzekļi 
pašaizsardzībai saskaņā ar likumu 
“Par policiju”. Piedaloties projektā 
“Aprīkojuma iegāde zivju aizsar-
dzības pasākumu nodrošināšanai 
Dienvidkurzemes novadā”, policija 
savā rīcībā ir ieguvusi arī ķermeņa 
kameras, videokameras ar saules 
bateriju uzlādi, mednieku video-
kameras, binokļus, gaismas luktu-
rus un planšetdatorus.

Tehniskais nodrošinājums 
dažādām vajadzībām

Lai vēl sekmīgāk veiktu kār-
tības uzturēšanu un kontroli visā 
novadā, Pašvaldības policija ir ap-
gādāta ar mūsdienīgu tehniku un 
iekārtām, kas  ļauj ātrāk palīdzēt 
nelaimē nonākušajiem, kā arī uz-
raudzīt kārtību jūras piekrastē, 
ūdenstilpēs un vietās, kur nav 
iespējams nokļūt ar automašīnu.

Slīcēju glābšanai iegādātas 
divas motorizētas ierīces, kādu 
pagaidām nav nevienā citā paš-
valdībā. Tie ir tā saucamie glāb-
šanas roboti jeb glābšanas bojas, 
kas vadāmas ar tālvadības pulti. 
Pašvaldības policijas funkcijās gan 
neietilpst cilvēku glābšana uz vai 
zem ūdens – to veic īpaši apmācīti 
speciālisti, visbiežāk Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta 
darbinieki. Taču Pašvaldības po-
licija vasaras periodā regulāri 

patrulē piejūras teritorijā, tāpēc 
nelaimes gadījumos var operatīvi 
rīkoties ar inovatīvajām ierīcēm, 
līdz ierodas glābēji.

Dienvidkurzemes novada te-
ritorijā ir dažāda klājuma ceļi, 
tostarp salīdzinoši liela daļa ir 
grants ceļi. Pārvietošanās pa pie-
jūras joslas teritoriju ir specifiska, 
tāpēc nepieciešams jaudīgs, sta-
bils un manevrēt spējīgs trans-
ports. Lai varētu ērti un mobili 
pārvietoties pa piejūras teritoriju 
un arī pa bezceļiem, iegādāti seši 
elektriskie skrejriteņi “Mosphe-
ra”. Skrejriteņi ir dabai draudzīgi, 
un, pateicoties īpaši jaudīgai elek-
trouzlādes baterijai, to nobrau-
kums ar vienu uzlādi iespējams 
pat līdz 300 km tālu. Policijas se-
zonas darbinieki, uzraugot plud-
males un kāpu zonu, pārvietojas 
arī ar kvadricikliem, laivām un 
automašīnām. 

Laivas bija iegādātas jau 
pirms reformas, taču uzlabotas 
un papildus aprīkotas darbam uz 
ūdens tās ir Dienvidkurzemes no-
vada pastāvēšanas laikā. Pāvilos-
tā laivas izmanto ikdienas darbā. 
Arī kvadricikli bija iegādāti pirms 
reformas. Tos pielieto grūti pie-
ejamās teritorijās, piemēram, lai 
piebrauktu pie iekšzemes ūdens-
tilpēm un kontrolētu, kā tiek ievē-
roti noteikumi makšķerēšanas un 
zvejniecības jomā. Pludmali, kāpu 
zonu un iekšzemes ūdeņu terito-
riju pārrauga arī ar droniem. Pa-
teicoties termokameras funkcijai, 
dronus var izmantot, arī meklējot 
pazudušas personas. 

Nesen iegādāta jauna auto-
mašīna “VW Kombi”, kas noderēs 
patrulēšanai un citu policijas pie-
nākumu veikšanai.  

Rūpējoties par atpūtnieku 
drošību, maijā novada atpūtas 
vietās pie ūdens  izvietoti 45 glāb-
šanas riņķi.

Ja noticis pārkāpums, Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijas darbinieki vispirms cenšas to 
risināt sarunu ceļā un tikai galējā gadījumā seko sods.  

Ūdenī iemestā glābšanas boja ir viegli 
vadāma no krasta ar pulti līdz nelaimē 
nonākušam peldētājam un atpakaļ krastā.



4 PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Šī gada 2. jūnijā ekspluatāci-
jā nodots pašvaldības autoceļš 
“Dzintariņš – Baltijas jūra” un tam 
piegulošais stāvlaukums. 

Pārbūves darbi tika īstenoti 
Eiropas Jūrlietu un zivsaimnie-
cības fonda (turpmāk – EJZF) fi-
nansētās Rīcības programmas 
zivsaimniecības attīstībai 2014.–
2020. gadam apakšpasākumā 
“Atbalsts vides resursu un zvejas 
vai jūras kultūras mantojuma sa-
glabāšanā” atbalstītā projektā 
“Ceļa seguma pārbūve piekļuvei 
pie jūras Bernātos” Nr.2102FL03
F043.0207000001. Dienvidkurze-
mes novada teritorijā projektu 
konkursus EJZF fonda finansējuma 
piesaistīšanai organizē vietējā rī-
cības grupa – biedrība “Liepājas 
rajona partnerība” (turpmāk – 
biedrība).

Attīstoties Bernātu dabas 
parkam un tā tuvumā esošai in-
frastruktūrai (atpūtas un tūrisma 
objekti, atjaunotā kafejnīca “Dzin-
tariņš” u.c.), palielinājās arī da-
bas parka apmeklētāju skaits, kā 
rezultātā pieaugošās intensitātes 
dēļ būtiski pasliktinājās vietām 
esošā ceļa seguma kvalitāte.

Lai uzlabotu Bernātu ciema 
iedzīvotāju, apkaimes uzņēmēju 
un zvejnieku, kā arī Bernātu da-
bas parka apmeklētāju mobili-
tātes kvalitāti, Nīcas pašvaldība 
2021. gada pavasarī iesniedza 
projektu par autoceļa “Dzintariņš 
– Baltijas jūra” un tam piegulošā 
stāvlaukuma pārbūvi biedrības 

organizētajā EJZF projektu kon-
kursa uzsaukumā. Projektu ap-
stiprināja pavisam neilgi pirms 
administratīvi teritoriālās refor-
mas īstenošanas – 2021. gada  
3. jūnijā. 

Projekta realizāciju turpināja 
īstenot Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Attīstības un uzņē-
mējdarbības daļa. Atbilstoši veik-
to iepirkumu rezultātiem, būv-
projekta izstrādi veica SIA “VCI”, 
būvdarbus – SIA “CTB”, būvuzrau-
dzību – SIA “d4m”, autoruzraudzī-
bu – SIA “Ceļu inženieri” (SIA “VCI” 
mantas, saistību un tiesību pārņē-
mēji). 

Projekta kopējās realizācijas 
izmaksas – 326 525,18 EUR, no ku-
rām publiskais (EJZF) finansējums 
– 281 404,20 EUR, bet pašvaldības 
līdzfinansējums – 45 120,95 EUR.

Projektā autoceļam “Dzinta-
riņš – Baltijas jūra” tika atjaunots 
vai izbūvēts no jauna asfaltbetona 
segums 577 m un grants segums 
2941 m kopgarumā. Bez autoceļa 
sakārtošanas projektā tika risi-
nāts arī auto stāvlaukumu jautā-
jums, kā rezultātā gan atjaunoja, 
gan izbūvēja no jauna ar asfalt-
betona segumu auto stāvlauku-
mus ar kopējo platību 1256 m2. 
Projekta laikā ir veikta arī caurte-
kas pārbūve, kas ļāva paplašināt 
ceļu gājēju un transporta kustī-
bai nepieciešamā platumā. Tā kā 
projekta realizācija notika dabas 
parkā, kas atrodas īpaši aizsar-
gājamā dabas teritorijā, būtiskus 

ierobežojumus noteica normatīvie 
akti, kuri paredz šādu teritoriju 
maksimālu aizsardzību pret jeb-
kādu pārbūvi. Šo ierobežojumu 
dēļ nebija iespējams izbūvēt au-
toceļu, mainot tā trasi, platumu 
vai vietām veicot nepieciešamos 
ierakumus, nebojājot dabas par-
kā augošo augu un koku sakņu 
sistēmu. Izvēlētajiem risināju-
miem un to realizācijai dabā vērīgi 
sekoja līdzi Valsts vides dienests, 
kā rezultātā, saudzējot dabu, ir iz-
devies sakārtot vēl vienu objektu 
mūsu novadā.

Informāciju sagatavojusi:
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Lai uzlabotu sadarbību starp pašvaldību un sabiedrību, 
kā arī veicinātu iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību, 2022. gadā 
pašvaldība izsludināja iedzīvotāju iniciatīvu konkursu, kurā 
tika atbalstītas 13 projektu idejas. 

Palēnām iedzīvotāji īsteno iesniegtās iniciatīvas. Jau ie-
priekš informējām, ka 2022. gada vasaras izskaņā tika īstenoti 
pirmie divi projekti – sarīkota bērnu dienas nometne “Zinošs, 
aktīvs un drošs” un noorganizēti “Otrie Papīra (un formas) 
svētki Amālijas muižā (Amalienburgā)”. Tagad tiek realizētas 
nākamās idejas.

Šī gada sākumā biedrība “Ziedu 3” īstenoja ieceri “Bēr-
niem radošs un aktīvs ciems”, Aizputes pagasta Rokasbir-
zē, Ziedu ielas 3. nama pagalmā, novietojot bērnu laukuma 
rotaļu elementu, kas paredzēts dažāda vecuma bērniem. 
Uzstādīšanu biedrība veica saviem spēkiem. Bērnu laukums ir 
pieejams ne tikai šīs mājas iedzīvotājiem – iespēju rotaļāties 
tajā izmanto gan vietējie bērni, gan apkārtnē dzīvojošie. 

Savukārt šogad maijā Nīcas evaņģēliski luteriskās baznīcas 
draudze realizēja pašvaldības atbalstīto iedzīvotāju iniciatīvu 
“Baznīcas pagalma labiekārtošana LELB simtgadē”. Projektā 
iegādāta magnolija, kā arī rododendru un hortenziju stādi 
baznīcas pagalma puķu dobei. Vēl uzstādīta lapene un di-
vas eņģeļu skulptūras, kas lieliski papildina kopējo ainavu. 
Darbos atsaucīgi iesaistījās draudzes cilvēki un kopīgiem spē-
kiem baznīcas pagalmu padarīja krāšņāku. Projekta vadītāja 
min, ka saņēmuši pozitīvas atsauksmes no apmeklētājiem 

par praktiski pielietojama un vizuāli pievilcīga inventāra no-
drošināšanu dažādiem svētkiem un pasākumiem – kāzām, 
kristībām u.c. Šī iniciatīva bija kā turpinājums jau iepriekš īs-
tenotajiem projektiem baznīcas pagalma labiekārtošanai.

 Informāciju sagatavojusi:
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Dienvidkurzemes novada pašvaldība izsludinājusi konkursu līdzfinansējuma 
saņemšanai dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas tīkliem. Tā mērķis ir veicināt dzīvojamo māju pieslēgumu 
izbūvi centralizētajai kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmai un samazināt 
vides piesārņojumu. 

Konkurss norisinās atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
saistošajiem noteikumiem Nr.2022/27 “Par Dienvidkurzemes novada pašval-
dības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – no-
teikumi Nr.2022/27).

Līdzfinansējumu piešķir pieslēguma izbūvei, ja nekustamais īpašums atrodas 
Dienvidkurzemes novadā un tā sastāvā ir ekspluatācijā nodota viendzīvokļa vai 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja un pa ielu vai ceļu gar šo nekustamo īpašumu 
jau ir izbūvēts maģistrālais ūdensapgādes un/vai kanalizācijas vads, kurš atrodas 
tiešā tuvumā šim nekustamajam īpašumam.

Līdzfinansējumu piešķir fiziskai personai, kurai zemesgrāmatā ir nostiprinātas 
īpašuma tiesības uz iepriekšminētām prasībām atbilstošu nekustamo īpašumu 
un tā pieteikuma iesniegšanas brīdī ir deklarēta šajā īpašumā, daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas īpašnieku kopībai vai  personai, kura, pamatojoties uz piln-
varojuma līgumu par pārvaldīšanu, apsaimnieko un pārvalda daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju un tai ar daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumu ir piešķirtas tiesības vai uzdots pienākums nodrošināt pieslēgu-
ma izbūvi šai daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai. Līdzfinansējuma apjoms viena 
pieslēguma izbūvei var būt 100%, 50% vai 75% apmērā, atbilstoši saistošo 
noteikumu Nr.2022/27 III nodaļas 11. punktā minētajiem nosacījumiem. 

Kopējais pieejamais līdzfinansējums 2023. gadā no novada budžeta ir 
53 000 EUR. 

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2023. gada 19. jūnija līdz 19. 
jūlijam (ieskaitot), pieteikumus varēs iesniegt šādi:

– personīgi jebkurā Dienvidkurzemes novada Valsts un pašvaldības vienotā 
klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pagastu pār-
valdēs to darba laikā;

– nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar 
norādi “Pieteikums Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma 
konkursam centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem” tā, lai 
pašvaldība to saņemtu ne vēlāk kā 19. jūlijā;

– iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā: pasts@dkn.lv vienā datnē, kas 
parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu, ar norādi “Pie-
teikums Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkursam 
centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem”.

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa vērtēšanas komisija.
Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazīties ar konkursa saistošajiem 

NOTEIKUMIEM un to pielikumiem, kuri pieejami pašvaldības mājaslapas  www.
dkn.lv sadaļā  “Pašvaldība -> Normatīvie akti -> Saistošie noteikumi”, un no pie-
dāvātajiem attiecīgi izvēlēties Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. 
gada 28. jūlija saistošos noteikumus Nr.2022/27 “Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizē-
tajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai”. 

Papildu informācija, zvanot projektu konkursa koordinatoram 
Oskaram Zvejam pa tālruni +371 26360817 

vai rakstot uz e-pastu: oskars.zvejs@dkn.lv.

Īstenots projekts “Ceļa seguma pārbūve 
piekļuvei pie jūras Bernātos” 

Atjaunotais Bernātu ceļš 
un sakārtotā automašīnu 
stāvvieta iepriecina gan 
vietējos iedzīvotājus, gan 
Bernātu viesus.

Konkurss līdzfinansējuma saņemšanai 
dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajiem 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem

Realizēti vēl divi iedzīvotāju iniciatīvu konkursā atbalstītie projekti

Aizputes pagasta Rokasbirzē, Ziedu ie-
las 3. nama pagalmā, novietots bērnu 
laukuma rotaļu elements, kas pare-
dzēts dažāda vecuma bērniem. 

Pie Nīcas evaņģēliski luteriskās baznīcas iestādīti 
košumkrūmi un izvietotas skulptūras un lapene.  



5PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Uz skolu ar 
elektroautobusu

Dienvidkurzemes novada paš
valdība iegādāsies divus elek
troautobusus, ar kuriem nodro-
šinās skolēnu nogādāšanu mācību 
iestādēs. 

2023. gada 26. maijā Dienvid-
kurzemes novada pašvaldība no-
slēdza līgumu ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru par Eiropas 
Atveseļošanas fonda projekta 
3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/011 “Bez-
izmešu transportlīdzekļu iegāde 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības skolēnu pārvadājumu 
nodrošināšanai”. Atveseļošanas 
fonds ir jauna Eiropas Komisijas 
(EK) centralizēti pārvaldīta bu-
džeta programma, kas izveidota 
papildus 2021.–2027. gada plāno-
šanas perioda Eiropas Savienī-
bas (ES) daudzgadu budžetam. 
Tā mērķis – atbalstīt reformas un 
investīcijas, kas saistītas ar pāreju 
uz zaļo un digitālo ekonomiku, kā 
arī mazināt krīzes radīto sociālo 
un ekonomisko ietekmi.

Projekta mērķis ir iegādāties 
divus jaunus bezemisiju transport-
līdzekļus un to uzlādes iekārtas, 
lai nodrošinātu Dienvidkurzemes 
novada izglītojamo pārvadājumus. 
Projekta mērķis atbilst Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada attīstības programmas 
2022.–2027. gadam un Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības rīcības 
un investīciju plāna 2022.–2027. ga-
dam darbībai Nr.5.1.239. “Veikt 
zaļā, mazizmešu vai bezizmešu 
transporta iegādi un ieviest trans-
porta organizēšanas sistēmu no-
kļūšanai uz skolām, PII, interešu 
izglītības pasākumiem, sadarbības 
iestādēm. Skolu autobusi un vieg-
lie auto”.

Projekta plānotās kopējās 
izmaksas ir 611 776,00 EUR (t.sk. 
PVN 21%), publiskais finansē-
jums ir 100% no attiecināmajām 
izmaksām, kas veido 505 600,00 
EUR. Dienvidkurzemes novada 
līdzfinansējums ir pievienotā vēr-
tības nodokļa (PVN) apmaksa jeb 
106 176,00 EUR.

Realizējot projektu “Bezizme-
šu transportlīdzekļu iegāde Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 
skolēnu pārvadājumu nodroši-
nāšanai”, tiks uzlabota Dienvid-
kurzemes pašvaldības funkciju 
izpilde un sniegto pakalpojumu 
kvalitāte, nodrošinot Dienvidkur-
zemes novadā dzīvojošo izglīto-
jamo mobilitāti un veicinot skolu 
tīkla sasniedzamību, izmantojot 
jaunu, skolēnu pārvadājumiem 
piemērotu, drošu un videi drau-
dzīgu bezizmešu transportlīdzek-
li. Projektu plānots īstenot līdz 
2024. gada beigām.

2023. gada 18. aprīlī noslēdzās pieteikumu iesniegšana izsludinātajam Dienvidkurzemes novada pašvaldības Iedzīvotāju iniciatīvu kon-
kursam. Salīdzinot ar iepriekšējo uzsaukumu, iedzīvotāji šoreiz bijuši aktīvāki – pašvaldībā saņemts 31 projekta pieteikums. Tā kā viens 
no dalībniekiem savu pieteikumu izlēma atsaukt, vērtēšanai tika virzīti 30 projektu pieteikumi. 

Šogad projektus bija iesniegušas 24 biedrības un 7 reliģiskās organizācijas. Iesniedzēju idejas ir par nometņu, pasākumu un meistarklašu 
organizēšanu, teritoriju un ēku labiekārtošanu, bērnu laukumu izveidi un dažāda aprīkojuma iegādi. 

Aizvadot divas projektu konkursa vērtēšanas sēdes, komisija lēma atbalstīt 19 iesniegtās idejas par kopējo summu 17 691,24 EUR. Sep-
tiņiem projektu pieteicējiem nosūtītas vēstules ar lūgumu precizēt vai papildināt informāciju, kas palīdzētu komisijai pieņemt lēmumu. Kad 
precizējumi būs saņemti un izvērtēti, tiks publicēts pilnais apstiprināto projektu saraksts. Četri projektu pieteikumi noraidīti, pamatojoties 
uz neatbilstību konkursa saistošajiem noteikumiem.

PAŠLAIK ATBALSTĪTĀS IDEJAS

IESNIEDZĒJS PROJEKTA NOSAUKUMS
PIEŠĶIRTAIS 

FINANSĒJUMS 
(EUR)

PROJEKTA MĒRĶIS

Aizputes autonomā 
evaņģēliski luteriskā 
draudze

“Ieejas kāpņu laukumu un pakāpienu 
remonts Aizputes Sv. Jāņa luterāņu 
baznīcā”

1000,00 Sakārtot valsts kultūras pieminekļa Sv. Jāņa luterāņu baznīcas 
ieejas kāpņu laukumu un pakāpienus, iegūstot drošu, estētisku un 
pieejamu vidi.

Dienvidkurzemes 
Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju 
biedrība

“Uguns nav joki!” 1000,00 Noorganizēt izglītojošu un fizisko veselību veicinošu nometni novada 
ugunsdzēsības sporta komandu jauniešiem, iepazīstinot viņus ar 
ugunsdzēsēja profesiju un veicinot aktīvāku ikdienu.

Durbes novada 
seniori

“Interešu izglītības seminārs” 645,00 Noorganizēt novada iedzīvotājiem trīs meistarklases: mandalu 
punktošana; grāmatzīmju izgatavošana punktošanas tehnikā; dabīgo 
akmeņu rokassprādzes izgatavošana.

“Kodols” “Piedalies un radi Kazdangas laika 
apstākļu deķi – 
APVIENO UN IESAISTA!”

832,86 Radīt mūsdienīgu, unikālu un inovatīvu produktu – Kazdangas 
laika apstākļu deķi, kas būs savdabīgs, sabiedrību iesaistošs un 
radošs, kā arī tūristus piesaistošs produkts Kazdangas pagastā un 
Dienvidkurzemes novadā.

Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas 
Bunkas draudze

“Divdesmitais Ziemassvētku svētbrīdis 
Bunkas baznīcas drupās”

922,68 Noorganizēt Ziemassvētku pasākumu Bunkas baznīcas drupās.

“Bunkas mežābele” “Aprīkojuma iegāde sabiedrisko 
iniciatīvu dažādošanai Bunkas pagastā”

996,53 Iegādāties aprīkojumu sabiedrisko iniciatīvu dažādošanai, uzlabojot 
pasākumu pieejamību, kvalitāti un daudzveidību.

“Amalienburg” “Trešie papīra (GAISMA un MIERS) 
svētki Amālijas muižā (Amalienburgā)”

1000,00 Turpināt 2021. gadā iesākto ikgadējo muižas svētku tradīciju, 
noorganizēt un novadīt trešos tematiskos, ar muižas unikālajiem 
kultūrvēsturiskajiem atradumiem un vērtībām saistītos svētkus 
Amālijas muižā.

“Tabitas sirds” “Īpaša diena īpašai māmiņai” 1000,00 Noorganizēt mammām, kuras audzina bērnus ar invaliditāti, 
un bērnu likumiskajiem apgādniekiem atpūtas dienu, sniegt 
psihoemocionālu atbalstu un stiprināt, dāvāt atslodzes brīdi un 
iepriecināt.

“Duvzare” “Kultūras mantojums – Kurzemes 
tautastērps”

789,30 Radoša darbnīca-meistarklase Ziemeļkurzemes sieviešu tautastērpa 
galvassegas (lībiešu aubes) darināšanā pieredzējušu amatnieku 
vadībā.

“Kazdangas 
dzirnavas”

“Pirmās Kazdangas atklātās (āra) 
vasaras peldēšanas sacensības tautai”

993,30 Atdzīvināt ar sportu saistītu tradīciju – āra peldēšanu, rīkojot 
ikgadējas sacensības Kazdangā, kas bez ikgadējā krosa un maratona 
parkā būtu vērtīgs pienesums.

“Keep the Change” “Sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika 
iespēju dažādošana bērniem un 
jauniešiem Nīcā”

808,28 Uzlabot un pilnveidot brīvā laika pavadīšanas iespējas jauniešiem 
un bērniem, izveidojot viņu vajadzībām atbilstošu treniņu vietu, lai 
attīstītu ielu vingrošanas kustību Dienvidkurzemes novadā.

Kultūras mantojuma 
biedrība “Vecpils”

“Smilšu spēles terapija – inovācija 
novadā”

900,00 Iepazīstināt Dienvidkurzemes novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogus, atbalsta personālu, bērnu vecākus, kā arī novada sociālā 
darba speciālistus ar smilšu spēles terapijas metodiku.

“Brīnumpastaliņas” “Kopā darīt, kopā radīt!” 970,00 Izveidot un realizēt radoši aktīvas Deju dienas, kas veicinās 
pusaudžu un vecāku kopā būšanu, aktīvi pavadot brīvo laiku, 
gatavojoties Priekules pilsētas Ikara svētkiem un kopā tos svinot.

Nīcas evaņģēliski 
luteriskā baznīca

“Dabai draudzīga ainava Nīcas 
dievnama pagalmā”

1000,00 Dabai draudzīga inventāra iegāde, lai labiekārtotu baznīcas 
pagalmu.

“Nākamā pietura” “Batikas radošās darbnīcas “Dari un 
radi””

940,50 Noorganizēt 8 radošās darbnīcas bērniem Nīcā, Bārtā, Priekulē un 
Vērgalē.

Priekules baptistu 
draudze

“Bērnu rotaļu laukums visiem” 1000,00 Labiekārtot baznīcas pagalmu, iegādājoties bērnu spēļu laukuma 
inventāru.

Sporta klubs 
“Aizpute”

“Pludmales volejbola laukuma 
atjaunošana Aizputes peldētavā”

987,02 Aizputes peldētavas labiekārtošana, atjaunojot brīvpieejas volejbola 
laukumu.

“Jūrmalciema 
valgums”

“Četri reiz astoņi” 907,52 Iegādāties telti, lai nodrošinātu aktivitāšu īstenošanu brīvā dabā.

“Ziemupīte” “Atpūtas pasākums “ma-DARA”” 998,25 Finansējums paredzēts pasākuma “ma-DARA” apskaņošanas un 
gaismošanas nodrošināšanai.

Katrs projekta iesniedzējs par projekta rezultātiem tika informēts arī atsevišķi, saņemot vēstuli uz projekta pieteikumā norādīto epasta 
adresi. Aptuvenais projektu realizēšanas laiks ir no 2023. gada jūnija līdz 2024. gada jūnijam. 

Informāciju sagatavojusi:
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Iedzīvotāju iniciatīvu konkursā 
iesniegts 31 projekta pieteikums



6 PROJEKTI / IZGLĪTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Liepājas Valsts tehnikums piedāvā 
jauniešiem pēc 9. klases un 
12. klases absolvēšanas apgūt 
darba tirgū pieprasītas profesijas.
Uzņemšana Liepājas Valsts 
tehnikumā notiks no šī 
gada 19. jūnija līdz 9. jūlijam. 
Mācībām iespējams pieteikties 
gan attālināti, aizpildot dokumentu 
iesniegšanas formu skolas 
mājaslapā www.lvt.lv, gan klātienē 
Liepājā, Vānes ielā 4, darba dienās 
no plkst. 9.00 līdz 15.00. 

Pēc 9. klases: 
l Atjaunojamās enerģētikas 
tehniķis (4 gadi); 
l Elektrotehniķis ar specializācijām 
(4 gadi); 
l Gaisa kuģa mehāniķis (4 gadi); 
l Automehāniķis (4 gadi); 
l Datorsistēmu tehniķis (4 gadi); 
l Programmēšanas tehniķis 
(4 gadi); 
l Mehatronisku sistēmu tehniķis 
(4 gadi); 
l Lokmetinātājs metināšanā ar 
mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes 
vidē (MAG/135) (4 gadi); 
l Programmvadības 
metālapstrādes darbgaldu 
iestatītājs (4 gadi); 
l Ēku būvtehniķis (4 gadi); 
l Apdares darbu tehniķis
(4 gadi); 
l Koka izstrādājumu ražošanas 
tehniķis (4 gadi); 
l Loģistikas darbinieks (4 gadi); 
l Uzskaites grāmatvedis 
(4 gadi); 
l Rūpniecības komercdarbinieks 
(4 gadi); 
l Reklāmas pakalpojumu 
komercdarbinieks (4 gadi); 
l Agrārā sektora komercdarbinieks 
(4 gadi); 
l Klientu apkalpošanas speciālists 
(4 gadi); 
l Tērpu izgatavošanas un stila 
speciālists (4 gadi); 
l Frizieris-stilists (4 gadi); 
l Pavārs (4 gadi); 
l Konditors (4 gadi); 
l Viesmīlības pakalpojumu 
speciālists (4 gadi).

Pēc 12. klases:
Gaisa kuģa mehāniķis (1,5 gadi).

Liepājs Valsts tehnikums ir 
moderna mācību iestāde, kas 
nodrošina augstu izglītības 
pakalpojuma kvalitāti. Skolas 
mācību telpas un darbnīcas 
aprīkotas ar jaunākajām 
tehnoloģijām un mūsdienīgām 
iekārtām, kas topošajam 
speciālistam ļauj ar skolā iegūtajām 
zināšanām un prasmēm konkurēt 
un būt pieprasītam darba tirgū. 

Liepājas Valsts tehnikums piedāvā: 
l modernu mācību vidi;
l nodrošinātu prakses vietu 
vadošajos uzņēmumos;
l rekonstruētu, mūsdienīgu 
dienesta viesnīcu;
l stipendiju;
l ārpusstundu aktivitātes – 
darboties jauniešu deju kolektīvā 
“Odziņa”, teātra studijā, korī, 
volejbolā, basketbolā, florbolā, 
iespēju dibināt skolēnu veidotu un 
vadītu mācību uzņēmumu (SMU);
l piedalīties vietējos un 
starptautiskos projektos 
(“Erasmus+”). 

Liepājas Valsts tehnikums strādā 
ciešā sadarbībā ar darba devējiem 
un nozaru ekspertiem. Lai 
nodrošinātu topošajam speciālistam 
pieredzi reālā darba vidē, Liepājas 
Valsts tehnikums realizē darba vidē 
balstītu mācību programmu, kas 
ir viena no profesionālās izglītības 
ieguves formām, kurā audzēknis 
praktiskās iemaņas un zinības 
vairāk nekā 50% apmērā apgūst 
reālā darba vidē uzņēmumā, 
izglītības iestādē galvenokārt 
apgūstot teorētiskās zināšanas.

Vairāk informācijas par profesijām, 
mācību programmām un 
pieteikšanos mācībām: 
l https://www.lvt.lv/lv/uznemsana, 
l e-pasts: uznemsana@lvt.lv,
l seko līdzi skolas aktivitātēm 
sociālajos tīklos Facebook, 
Instagram, TikTok.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīs-
tības un uzņēmējdarbības daļa izsludina daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārto-
juma konkursu ar mērķi mudināt iedzīvotājus 
līdzdarboties savas daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas teritorijas labiekārtošanas pasākumu īs-
tenošanā.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.2022/28 “Par Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības līdzfinansējumu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām pie-
saistīto zemesgabalu labiekārtošanai” (turpmāk – 
noteikumi Nr.2022/28) paredz, ka viena konkursa 
projekta pieteikuma īstenošanai pieejamais līdz-
finansējums ir ne vairāk kā 7000 EUR, ja labuma 
guvējs ir viena daudzdzīvokļu dzīvojamā māja, un 
ne vairāk kā 16 000 EUR, ja labuma guvējas ir divas 
vai vairākas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.

Konkursā pieejamais kopējais pašvaldības 
līdzfinansējuma apmērs ir aptuveni 37 000 EUR.

Uz līdzfinansējumu var pretendēt pretendents 
vai pretendentu apvienība:

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pla-
tība ir vienāda vai lielāka par 150 m2 vai vairāku 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopējā platība ir 
vienāda vai lielāka par 150 m2;

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā vienam 
dzīvokļu īpašniekam pieder ne vairāk kā 25% no 
kopējā dzīvokļu īpašumu skaita, ierobežojums 
neattiecas uz valstij vai pašvaldībai piederošiem 
dzīvokļu īpašumiem;

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā esošo 
neapdzīvojamo dzīvokļu skaits nepārsniedz 25% 
no kopējā dzīvokļu īpašumu skaita, ierobežojums 
neattiecas uz valstij vai pašvaldībai piederošiem 
dzīvokļu īpašumiem;

l kam ir pietiekami finanšu resursi projekta 
īstenošanai, nodrošinot pašfinansējuma daļu.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 
2023. gada 20. jūnija līdz 21. augustam (ieskaitot), 
pieteikumus varēs iesniegt šādi:

l personīgi slēgtā aploksnē jebkurā Dienvid-
kurzemes novada Valsts un pašvaldības vienotā 
klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) vai pašval-
dības pilsētu un pagastu pārvaldēs to darba laikā;

l nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko 
adresi: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā 
iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV3430, 
ar norādi “Pieteikums Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības projektu finansējuma konkursam pa-
galmu labiekārtošanai” tā, lai pašvaldība to sa-
ņemtu ne vēlāk kā 21. augustā;

l iesūtot pašvaldības eadresē vai epastā: 
pasts@dkn.lv vienā datnē, kas parakstīta ar dro-
šu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu, 
ar norādi: “Pieteikums Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības projektu finansējuma konkursam pa-
galmu labiekārtošanai”.

Lai pieteiktos konkursam, jāiesniedz dator
rakstā latviešu valodā aizpildīta projekta pietei-
kuma iesnieguma veidlapa, kas pieejama kā pieli-
kums pie konkursa noteikumiem Nr.2022/28, kā arī 
jāpievieno pārējie attiecināmie dokumenti, kuri 
uzskaitīti noteikumu Nr.2022/28 22.4. punktā.  

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkur-
sa vērtēšanas komisija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām 
iepazīties ar konkursa saistošajiem NOTEIKUMIEM 
un to pielikumiem, kuri pieejami pašvaldības mā-
jaslapas www.dkn.lv sadaļā  “Pašvaldība > Norma-
tīvie akti > Saistošie noteikumi”, un no piedāvāta-
jiem attiecīgi izvēlēties Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 2022. gada 28. jūlija saistošos 
noteikumus Nr.2022/28 “Par Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu un tā piešķir-
šanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”. 

Papildu informācija:
tālrunis +371 25455674 

(projektu konkursa koordinatore Arta Grudule),
epasts: arta.grudule@dkn.lv. 

Noslēdzies šī gada Valsts 
kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
otrais kultūras projektu kon-
kurss. No Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības tajā iesniegti 
un apstiprināti divi projektu 
pieteikumi. Abu projektu īste-
nošanai no VKKF piešķirts ko-
pējais finansējums 10 760 eiro.

Abi projekti iesniegti kultū-
ras mantojuma nozarē, un tos 
īstenos 2023./2024. gadā:

l “Nīcas Dižās muižas klēts 
ekspozīcijas dizaina tehniskā 
projekta izstrāde”, piešķirtais 
VKKF finansējums – 8000,00 EUR,

l “Apriķu muižas kungu 
mājas ēkas jumta un frontonu 
dzegu, jumta slīpes malu un DA 
fasādes restaurācijas būvpro-
jekta izstrāde”, piešķirtais VKKF 
finansējums – 2760,00 EUR.

Projektu īstenošanai nepie-
ciešamais kopējais finansējums 
ir 32 690,00 EUR, kas nozīmē, 

ka Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība lems par projekta 
līdzfinansējuma nodrošināšanu 
21 930,00 EUR apmērā no paš-
valdības budžeta līdzekļiem.

Šobrīd īstenošanā atrodas 
pieci VKKF projekti no 2023. 
gada konkursa pirmās kārtas 
un viens projekts no 2022. gada 
konkursa pirmās kārtas:

l “Akordeonu iegāde Nī-
cas Mūzikas skolas materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošanai”, 
VKKF piešķirtais finansējums – 
1529,00 EUR;

l “Mūzikas programmai 
nepieciešamās koncertkokles 
iegāde Grobiņas Mūzikas un 
mākslas skolai”, VKKF piešķir-
tais finansējums – 1500,00 EUR;

l “Aizputes pilsētas vērts-
papīru un naudas lādes restau-
rācija”, VKKF piešķirtais finan-
sējums – 600,00 EUR;

l “Aizputes novadpētniecī-
bas muzeja pastāvīgās ekspozī-

cijas “Lielā iela” modernizācija: 
ekspozīcijas izveide”, VKKF pie-
šķirtais finansējums – 20 040,00 
EUR;

l “Apriķu muižas D fronto-
na ciļņa restaurācija, 2. posms”, 
VKKF piešķirtais finansējums – 
3500,00 EUR;

l “Kazdangas parka kap-
sētas arheoloģiskajos izraku-
mos iegūto 16. gs. arheoloģis-
ko priekšmetu restaurācija”,  
VKKF piešķirtais finansējums – 
800,00 EUR.

Sagatavojusi:
Attīstības un  

uzņēmējdarbības daļa

Piesakies mācībām  
Liepājas Valsts tehnikumā! 

Viena no profesijām, ko iespējams apgūt gan pēc 9. kla-
ses, gan 12. klases beigšanas, ir Gaisa kuģa mehāniķis.

Informāciju sagatavojusi:
Maija Lakstīgala, Liepājas Valsts tehnikuma

vecākā komunikācijas speciāliste,
e-pasts: maija.lakstigala@lvt.lv, tālr. +371 26978230 

Konkurss daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

VKKF otrajā projektu konkursā 
atbalstītas divas ieceres



7IZGLĪTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Kopš 2018. gada “eTwinning 
Eiropas skolu sadarbības tīkls” 
skolām, kurās aktīvi darbojas 
skolotāju komandas, kas īsteno 
projektus un papildus veicina di
gitālo pratību un interneta dro
šību, piešķir “eTwinning skolas” 
statusu. Šogad Latvijā šo statusu 
saņēma 26 vispārējās, profesio
nālās un interešu izglītības iestā
des, no kurām viena ir Mežupes 
pamatskola. 

“Eiropas skolu sadarbības 
tīklā” Mežupes pamatskola dar
bojas kopš 2015./2016. mācību 
gada. Skolā mācību procesā tiek 
izmantota projektu metode, īs
tenota kompetenču pieeja izglī
tībā, kā arī norit aktīva profesio
nālā pilnveide. Gan izglītojamie, 
gan pedagogi realizējuši savu 
potenciālu nacionāla līmeņa un 
starptautiskos “eTwinning” pro
jektos. Kopš skola iesaistījusies 
sadarbības tīklā, tās pārstāvji 
apmeklējuši vairākus “eTwin
ning Nacionālā atbalsta dienes
ta” rīkotos klātienes seminārus 
un tiešsaistes vebinārus, kā arī 
piedalījušies starptautiskās kon
ferencēs Bratislavā un Dublinā.

2021./2022. mācību gadā sa
darbībā ar turkiem, maķedonie
šiem, grieķiem, azerbaidžāņiem 
un spāņiem realizēts projekts 

“Working together makes things 
better” (“Strādājot kopā, lie
tas kļūst labākas”). Šis projekts 
iekļuva septiņu labāko projektu 
fi nālā un saņēma Goda plāksni 
un dāvanu kartes ekskursijai 
uz Ventspils zinātnes centru “Vi
zium”. 

Savukārt 2022./2023. mācību 
gadā izglītības iestāde uzsvaru 
lika uz pašpilnveidi un jaunām 
iespējām, piedaloties starptau
tiskā “eTwinning” labās prakses 
un mācību materiālu izstrādes 
projektā. Ilggadējie mācību pro
jektu dalībnieki, zēni no 7. un 8. 
klases, kopā ar pedagogiem pie
dalījās nacionālā projektā “Lapu 
transformers”, kur sadarbībā ar 
Galēnu pamatskolu un Zemītes 
sākumskolu izgatavoja 3D printa 
telpiskos modeļus un darba la
pas, kā arī salika digitālās koka 
lapu puzles un piedalījās divās 
starpskolu tiešsaistes konferen
cēs. Mežupes pamatskolas peda
gogi mācību projektu novērtēša
nā un prezentēšanā iesaista arī 
audzēkņu vecākus. 

2023. gada pavasarī pamat
skola atkārtoti saņēma “eTwin
ning skolas” statusu. 13. jūnijā 
Mežupes pamatskolā ieradās 
Jaunatnes starptautisko prog
rammu aģentūras pārstāvji, lai 

1. jūnijā, Starptautiska
jā bērnu tiesību aizsardzības 
dienā, Dienvidkurzemes novada 
Izglītības pārvalde organizēja 
mācību gada noslēguma pasāku
mu – talantīgo skolēnu sumināša
nas ballīti “Iegriez vasaru!”.

Aizvadītajā 2022./2023. mācību 
gadā varam lepoties ar skolēnu 
sasniegumiem projektā “Esi līde
ris”, latviešu valodas un literatū
ras mācību priekšmeta olimpiādē. 
Mūsu skolēni ir laureāti skatuves 
runas konkursā “Zvirbulis”, lielis
kus panākumus jaunieši guvuši arī 
darbojoties Jauno ģeogrāfu skolā. 
Paralēli ikdienas mācību darbam 
tiek attīstītas un koptas sporta 
tradīcijas – to apliecina augsti sa
sniegumi MTB velokrosā, novusā, 
dažādās skriešanas disciplīnās 
un komandu spēlēs. Mums ir ro
botikas čempioni, kā arī Lieli un 
Diži stāstnieki. Īpaši varam lepo
ties ar vizuāli plastiskās mākslas 
konkursā iesniegtajiem darbiem, 
kuri atrodas konkursa laureātu 
izstādē Rīgā.

Mūsu novada skolēni, kas 
darbojas interešu izglītības un 
profesionālās ievirzes mūzikas 
un mākslas skolās, piedalījušies 
dažādu instrumentu spēles meis
tarības konkursos. Lepojamies 
ar jaunajiem vokālistiem, vijol
niekiem, fl autistiem, koklētājiem, 
pianistiem un sitaminstrumentu 
virtuoziem. 

Pasākumā īpaši godināja 

“eTwinning skolas” statuss saņemts: (no kreisās) Mežupes pamatskolas direktores 
vietniece izglītības jomā Evita Erode-Kvizikevičiene, Dienvidkurzemes novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Jankovskis, skolotāja Gita Erbe, Me-
župes pamatskolas direktore Anitra Šneidere, novada Izglītības pārvaldes izglītības 
speciāliste Dzintra Gutāne, Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Kampare, skolotāja 
Ieva Šteinberga, “eTwinning” koordinatore Mežupes pamatskolā Gundega Daņilova, 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras “eTwinning” projekta koordinatore 
Liene Millere un skolotāja Inga Šķubere.

Mežupes pamatskola otro reizi saņem “eTwinning skolas” statusu

pasniegtu “eTwinning skolas” 
plāksni, karogu un Eiropas Komi
sijas apsveikuma vēstuli. Skolas 
šo statusu iegūst uz diviem ga

diem, un bez apbalvojumiem tas 
paver iespējas uz papildu mācī
bām skolas pedagogiem.

Gundega Daņilova,

Mežupes pamatskolas 
“eTwinning” mācību projektu 

koordinatore 

Mācību gadu noslēdz ar talantīgo skolēnu sumināšanu

Mācību gada noslēguma svinībās priecīgi bija gan skolēni, gan viņu pedagogi. 

Īpaši godināja skolnieces, kuru sekmes šajā mācību gadā bijušas tikai teicamas 
un izcilas: (no kreisās) Luīze Hulzinga, Katrīna Līna Vēvere, Anete Petrēvica, 
Laura Dēlande, Evelīna Jansone un Sanija Feodosova. 

skolnieces, kuru sekmes šajā 
mācību gadā bijušas tikai tei
camas un izcilas, tās ir Laura 
Dēlande (Kalvenes pamatskola), 
Evelīna Jansone un Sanija Feodo
sova (Zentas Mauriņas Grobiņas 
vidusskola), Anete Petrēvica (Mā
teru Jura Kazdangas pamatsko
la), Luīze Hulzinga un Katrīna Līna 
Vēvere (Aizputes vidusskola).

Diplomus un naudas balvas 
saņēma 259 skolēni, kuri dažā
dos konkursos, olimpiādēs un 
sporta sacensībās pārstāvēja 
savu izglītības iestādi. Par iegul
dīto darbu skolēnu sagatavoša
nā paldies teica arī 120 pedago
giem un sporta treneriem. 

Skolēnu apbalvošana noti
ka saskaņā ar Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības nolikumu 
“Par Dienvidkurzemes novada 
paš valdī bas izglī tī bas iestā ž u 
talantī go izglī tojamo fi nansiā lo 
atbalstu”.



8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada 1.–9. klašu skolēni vasaras brīvlaikā aici-
nāti pieteikties bezmaksas radošajai batikas darbnīcai “Dari un radi”.

Darbnīcas nodarbībās batikos Tkreklu shibori jeb sietās batikas 
tehnikā, izmantojot auduma krāsas, kas paredzētas kokvilnas krā-
sošanai, līdz ar to ikviens paša rokām varēs izveidot sev unikālu ap-
ģērbu. Gatavie darbi paliks bērnu īpašumā. Lai piedalītos darbnīcā, 
priekšzināšanas nav nepieciešamas. Krāsas, Tkrekli un citi nepiecie-
šamie materiāli tiks nodrošināti (līdzi jāņem šķēres). 

Darbnīcas nodarbības notiks:
l 18. jūlijā plkst. 11.00 un 14.00 Bārtas pagasta kultūras namā;
l 20. jūlijā plkst. 11.00 un 14.00 Vērgales pagasta kultūras namā;
l 25. jūlijā plkst. 11.00 un 14.00 Priekules pilsētas kultūras namā;
l 27. jūlijā plkst. 11.00 un 14.00 Nīcas kultūras namā.
Pieteikšanās līdz 7. jūlijam, zvanot pa tālruni 26818773 (vietu 

skaits ierobežots). Dalība darbnīcā bez maksas.
Darbnīca tapusi sadarbībā ar Dienvidkurzemes novada iedzīvo-

tāju iniciatīvas projektu konkursu un biedrību “Nākamā pietura”.
“Skolēniem tā būs iespēja interesanti un kvalitatīvi 

pavadīt brīvo laiku un iegūt jaunas zināšanas un 
prasmes,” uzskata nodarbību vadītāja un 

tekstilmāksliniece Lilita Bauģe.

Kā mīlestības un apbrīnas apliecinājums dabas varenībai tapusi 
mākslinieces Katrīnas Pomerances darbu izstāde “Dabas apskāviens”, 
kas no 16. jūnija apskatāma Vērgales pagasta muzeja 1. stāvā.

Katrīna mākslinieces ceļu sākusi Vērgales Bērnu mākslas skolā, pēc 
tam zināšanas un prasmes papildinājusi Liepājas mākslas skolā, ko ab-
solvējusi kā ilustratore, vēlāk daudz ko apguvusi pašmācības ceļā.

“Mani darbi ir nebeidzams mīlestības apliecinājums dabai, dabas 
krāšņumam, brīnumam un mūžībai. Notvert un saglabāt maģiju sūnu 
zaļumā, saulrietā, koku lapotnē. Apjaust sevi kā dabas daļu un apzinā-
ties savu pienākumu pret to. Atļaut sev elpot dziļāk, just vairāk un sirdij 
pukstēt straujāk, pieredzot šo mūžīgi mainīgo brīnumu. Apbrīnā un pa-
teicībā ir tapušas šīs gleznas,” par saviem darbiem stāsta māksliniece.

Izstāde apskatāma līdz 16. jūlijam.

Mākslinieces darbi uzrunā ikviena cilvēka dvēseles 
daļu, kur mitinās cieņa pret Māti Dabu.

Aizputes novadpētniecības 
muzeja sagatavotais projekta 
pieteikums “Kopīgo un atšķirī-
go meklējot: Dienvidkurzemes 

novada kultūrvēsturiskais man-
tojums – otēti sadzīves priekš-
meti” saņēmis finansējumu VKKF 
mērķprogrammas “Latviešu vēs-

Novada skolēnus aicina uz batikošanas darbnīcu

Atnāc ciemos uz tasīti 
pļavas ziedu tējas!

Šā gada septembrī, Dienvidkurzemes novada Kultūrvēs-
turiskā mantojuma mēnesī, projektā plānotās aktivi-
tātes – lekcija, meistardarbnīcas un izstādes atklāšana 
Aizputē –  būs vienas no mantojuma mēneša program-
mas sastāvdaļām.

Otēti sadzīves priekšmeti – novada kultūrvēsturiskais mantojums
turisko zemju attīstības program-
ma” Kurzemes plānošanas re-
ģiona vadītā projektu konkursā 
“Kurzemes kultūras programma 
2023”.

Projektā, sadarbojoties ar 
Dienvidkurzemes novada Tautas 
tradīciju un folkloras centra vadī-
tāju Ievu Tālbergu, novada akre-
ditētajos muzejos un senlietu krā-
tuvēs tiks apzināti, dokumentēti, 
pētīti un popularizēti Dienvidkur-
zemes novada otētie (apglezno-
tie) sadzīves priekšmeti. 

Projekta aktivitāšu laikā 
Aizputes novadpētniecības mu-
zejā būs iespējams noklausī-
ties Dr. art. Ineses Siricas lekciju 
“Dienvidkurzemes novada 18. gs. 
beigu – 20. gs. sākuma apglez-
noto sadzīves priekšmetu antī-
kās piktogrammas un zīmējumu 
motīvi” par otēšanas pirmsāku-
miem Kurzemē, tās veicējiem, 
ornamentu veidiem, tipoloģiju un 
to simbolisko nozīmi un pieda-
līties divās otēšanas praktiskās 
meistardarbnīcās. Etnogrāfiskās 
otēšanas meistardarbnīcā res-
tauratores Lauras Matildes Iker-
tes vadībā būs iespēja iepazīt un 

izprast etnogrāfiskās otēšanas 
pamatprincipus, kā arī dalībnie-
ki paši varēs pamēģināt Dien-
vidkurzemē biežāk sastopamo 
un lietoto ornamentu otēšanu. 
Savukārt mākslinieciskās jaunra-
des meistardarbnīcā “Uzdāvini 
priekšmetam otro elpu!” Ingas 
ĀdminesStūris vadībā dalībnie-
ki gūs ierosmi un nepieciešamās 
prasmes, kas nepieciešamas, lai 
piešķirtu otro elpu savas mājvie-
tas interjera priekšmetiem, tos 
otējot. Projekta noslēgumā, nova-
dā apzinot otēšanas tehnikā ap-
gleznotos sadzīves priekšmetus, 
tiks izveidota foto izstāde “Mūsu 
senču izzīmētie sapņi”. Septem-
brī to atklās Aizputes muzejā, bet 
2024. gadā izstāde apceļos Dien-
vidkurzemes novada pilsētas un 
pagastus.

“Realizējot reģionālo refor-
mu, Dienvidkurzemes novadā 
apvienojās astoņi pašpietiekami 
novadi: piecas pilsētas un 26 pa-
gasti. Katram no bijušajiem nova-
diem ir savs bagātīgs, iepriekšējo 
paaudžu uzkrāts un mums tālāk 
nodots kultūrvēsturiskais manto-
jums, kuru svarīgi kopīgi iepazīt, 

dokumentēt, saglabāt un cieņpilni 
nodot nākamajām paaudzēm. Lie-
lā novadā dzīvojot, arī kultūrvēs-
turiskā mantojuma jomā ir svarīgi 
atrast pareizos saskarsmes punk-
tus, ejot pētniecības ceļu, mek-
lējot kopīgo un atšķirīgo,” stāsta 
projekta un Aizputes novadpēt-
niecības muzeja vadītāja Jolanta 
Berga.

Aizputes muzeja vadītāja ai-
cina vērīgi apskatīt savus mājās 
esošos sadzīves priekšmetus. 
Ja atrodas no iepriekšējām pa-
audzēm mantoti otēti sadzīves 
priekšmeti (pūra lādes, durvis, 
krēsli, skapji, tīnes u.c.), lūdzam 
darīt to zināmu, zvanot pa tālruni 
29623284 vai rakstot epastā: aiz-
pute.muzejs@gmail.com, lai vieno-
tos par kultūrvēsturiskās vērtības 
dokumentēšanu. VKKF finansē-
jums projektam ir 2000 eiro. 

Projekta pieteicējs un līdz-
finansētājs: Dienvidkurzemes 
no vada Kultūras pārvalde. Viss 
Kurzemes kultūras programmas 
konkursā atbalstīto projektu sa-
raksts apskatāms Kurzemes plā-
nošanas reģiona mājaslapā https://
www.kurzemesregions.lv/kultura/. 



9KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

SKAITĻI KĀ MĀKSLA

Svinam 
vasaru!

Līdz ar vasaras atnākšanu 
uzvaras gājienu sākuši brīv-
dabas pasākumi, kas Dienvid-
kurzemes novada iedzīvotājus 
un viesus turpinās iepriecināt 
arī jūlijā un augustā. Pilsētu un 
pagastu svētki, mājražotāju un 
amatnieku tirdziņi, koncerti un 
zaļumballes – bez šiem pasāku-
miem vasara nav iedomājama!

Vasaras vidu ieskandinās Cī-
ravas pagasta svētki, atzīmējot 
apaļu jubileju – 770. Svētkos būs 
gan retro auto saiets, gan da-
žādas aktivitātes, bet noslēgu-
mā ar koncertu uzstāsies grupa 
“Sestā jūdze”. 

Gan jūlijā, gan augustā svēt-
ki notiks arī Kalvenes, Medzes, 
Grobiņas, Aizputes un Vaiņodes 
pagastos, bet apaļo 770. gada-
dienu svinēs Vērgales, Gaviezes 
un Rucavas pagasti, aicinot ik-
vienu izbaudīt pasākumu sirsnī-
go gaisotni un koncertus ar mū-
ziķiem Daumantu Kalniņu, Grētu, 
Andri Kiviču, Everitu PjatuGert-
neri, Jāni un Artu Annu Buķeļiem, 
Ēriku Loku, Arti Šimpermani, mā-
sām Legzdiņām, Fēliksu Ķiģeli un 
citiem. Savukārt Vecpilī tuvus un 
tālus ciemiņus gaidīs ierodamies 
uz “Vecās skolas svētkiem”.

Dienvidkurzemes novads 
ar garāko jūras piekrasti Lat-
vijā nav iedomājams bez Zvej-
nieksvētkiem Pāvilostā un 
Jūrmalciemā. Zivju tirgus, jūras 
smarža, kuģu un laivu parāde, 
Neptūna sagaidīšana – tas viss 
ir neatņemama Zvejnieksvētku 
sastāvdaļa. Par īpašiem muzi-
kāliem sveicieniem rūpēsies 
grupas “Opus pro” Pāvilostā un 
“Lauku muzikanti” Jūrmalciemā, 
bet svētkus noslēgs varenas 
zaļumballes. “Ievērosim tradī-
cijas – jūras valdnieks, zivis un 
garda lašu zupa. Viss, kā pie-

nākas kārtīgā zvejnieku ciemā 
– Jūrmalciemā!” stāsta Nīcas pa-
gasta kultūras pasākumu orga-
nizatore Sandra Skadiņa.

Pie vēstures un tradīcijām 
pieturēsies arī Durbe, divu 
dienu garumā atzīmējot ma-
zās pilsētas 130. gadadienu un 
Skolas ielas svētkus. “Šogad 
par centrālo svētku vietu esam 
izvēlējušies Skolas ielu, kas ir 
ievērojama ar savu vēsturi, cil-
vēkiem, notikumiem un veco 
skolu. Aicināsim to pamatīgāk 
iepazīt fotogrāfijās un stāstos,” 
stāsta Durbes kultūras pasāku-
mu organizatore Daira Veilande. 
Iedzīvotāji ar pašgatavotiem 
auto aicināti piedalīties svētku 
gājienā “Mūs vieno radošums 
jebkurā vecumā”, bet noslē-
gumā uz skatuves kāps Fēlikss 
Ķiģelis ar grupu, prezentējot 
jaunāko mūzikas albumu “Ru-
dens vēju muzikants” ar Ērika 
Ķiģeļa dziesmām, savukārt dur-
benieku zaļumballi iegriezīs gru-
pa “Apvedceļš”. 

Vasarai turpinoties, jūlija iz-

skaņā norisināsies tradicionālie 
Priekules Ikara svētki. Arī šo-
gad tos atklās gājiens “Es ripo, 
tu ripo, viņš/viņa ripo”. “Šogad 
svētki noritēs izaicinājuma 
zīmē, tāpēc aicinām ikvienu 
būt radošam un gājienā doties 
ar pašgatavotu, netradicionālu 
transportlīdzekli. Galvenais, lai 
ripo!” par gājiena ideju stāsta 
Priekules kultūras pasākumu 
organizatore Rigonda Džeriņa, 
piebilstot, ka oriģinālākā trans-
portlīdzekļa autoram tiks balva. 
Svētkos uzstāsies arī amatierko-
lektīvi, būs Priekules un Medzes 
mazo dejotāju koncertprogram-
ma, svētku tirgus un citas akti-
vitātes. Asāku izjūtu cienītājiem 
Priekules lidlaukā “PB chalenge” 
piedāvās riepu kūpināšanas sa-
censības, bet svētkus noslēgs 
grupu “Astro’n’out” un “Klaido-
nis” koncerts.

Savukārt augustā ar vasarī-
gām svētku sajūtām apmeklē-
tājus aizraus Aizputes pilsēta, 
svinot savu 775. jubileju. Divu 
dienu garumā aizputniekus un 

pilsētas viesus priecēs piesāti-
nāta pasākumu programma. Pir-
majā svētku vakarā īpašu un ne-
steidzīgu noskaņu ļaus izbaudīt 
gaismas pastaiga gar Tebras 
upi, ūdens strūklaku čalas, di-
zaina tirgus “Radošais bruģis”, 
19. starptautiskais čuguna māks-
las simpozijs un Mika Dukura 
akustiskais koncerts pie Aizpu-
tes novadpētniecības muzeja. 
Otrā svētku diena jau iezīmēsies 
aktīvāka, jo notiks orientēšanās 
sacensības, aktivitātes bērniem 
un svētku gājiens, kā arī deju 
ritmos liks lēkāt mūziķis Mārtiņš 
Kanters, grupas “Olas”, “Rīmda-
ri”, “Bet Bet”, Rihards Saule un 
“Queentessence”.

Vasaras pasākumu saraks-
tu Aizputē papildinās arī cikls  
“Picnic ART”, jūlijā aicinot izbau-
dīt siltos vakarus kopā ar Karīnu 
Tatarinovu un ģitāristu Jāni Nar-
kevicu, grupu “Galaktika”, kā arī 
iepazīt pilsētu un tās radošās 
industrijas un cilvēkus. Savu-
kārt augustā norisināsies Dunal-
kas parka svētki, bet uz Nīcas 

muižas parka svētkiem aicinās 
muižkungs Štempels un Agne-
se Rakovska ar grupu “Triānas 
parks”. 

“Jau izsenis esam saņēmuši 
komentārus no sabiedrības, ka 
labāk viens jaudīgs pasākums 
nekā vairāki mazi, tāpēc pa-
gājušajā gadā, plānojot šī gada 
pasākumus, ņēmām vērā šos 
ieteikumus un salikām sarīko-
jumus tā, lai katrā novada vie-
tā vietējie iedzīvotāji saņem pa 
vienam kārtīgam brīvdabas pa-
sākumam,” par sarīkojumu or-
ganizēšanu stāsta Dienvidkurze-
mes novada Kultūras pārvaldes 
vadītājas vietniece Inese Gusta. 
“To, kuru pasākumu katrā vietā 
akcentēt un kuram tērēt lielāko 
budžetu, izlemj vietējie organi-
zatori, kas savu publiku pazīst 
vislabāk. Tie ir profesionāli pa-
sākumu rīkotāji, savas vietas 
vislielākie patrioti, kurus aicinu 
godāt un cienīt, jo viņi strādā, lai 
radītu svētkus pārējiem. Tāpat 
vēlos iezīmēt, ka pasākumiem 
budžets tiek dalīts absolūti go-
dīgi uz katru teritoriālo vienību, 
ņemot vērā iedzīvotāju skaitu,” 
viņa papildina. “Lielākie svēt-
ki vienmēr būs tur, kur lielāks 
iedzīvotāju skaits, šobrīd – Aiz-
putē, Grobiņā, Priekulē, bet tas 
nenozīmē, ka pārējās vietās pa-
sākumi ir mazāk baudāmi. Vien-
mēr laipni gaidām ieteikumus 
un aicinām uz diskusiju jebkuru, 
kas vēlas iesaistīties vai realizēt 
kādu jauku ideju!” uzsver Kultū-
ras pārvaldes vadītājas vietnie-
ce.

Svētku datumus, norises lai-
kus un pasākumu programmas 
skatīt rubrikā “Kultūras pasāku-
mu plāns”, kā arī aicinām sekot 
līdzi informācijai un aktualitā-
tēm par gaidāmajiem svētkiem 
Dienvidkurzemes novada mā-
jaslapā https://www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars, Facebook 
lapā @Dienvidkurzemeskultura, 
pilsētu un pagastu sociālajos 
kontos un afišās. 

Tiekamies svētkos!

No 3. jūlija Aizputes novadpētniecības muzeja iz-
stāžu zālē apskatāma Ilonas GabaliņasKilas fotogra-
fiku un Raimonda Gabaliņa skulptūru izstāde “Skaitļu 
enerģijas transformācija”, kas tapusi, izpētot un iz-
mantojot numeroloģijas un mākslas valodas sinerģi-
ju, transformējot skaitļu enerģiju mākslas tēlos.

Fotografikas darbu autore Ilona GabaliņaKila 
ir dzimusi liepājniece un ar fotografēšanu nodar-
bojas jau kopš skolas laikiem. Aktīvi piedalās foto 
izstādēs, plenēros un konkursos gan Latvijā, gan 
ārzemēs, kur iegūti starptautiskie FIAP, GPU diplomi 
un atzinības zīmes, kā arī ir Liepājas tautas foto-
studijas “Fotast” un foto entuziastu kluba “Liepājas 
pozitīvs” biedre. Izstādes autores jaunākā aizrau-
šanās fotomākslā ir abstrakcija, kur pamatā ir foto-
grāfija, kas tiek digitāli apstrādāta, lai tā pārvērstos 
par abstraktu mākslas tēlu. Arī skulptūru autors un 
profesionālais mākslinieks Raimonds Gabaliņš ir 
liepājnieks, kura darbi bijuši apskatāmi izstādēs, 

plenēros un simpozijos Latvijā un ārzemēs. Ir Lat-
vijas Mākslinieku savienības biedrs. Viņa radītie 
mākslas tēli lielākoties ir simboliskas abstrakcijas 
un konstruktīvisma tradīcijās materializētas filozo-
fiskas meditācijas, kur katrai detaļai un pat katram 
pielietotajam materiālam ir sava īpaša, mentāla 
nozīme. “Skaitļu enerģija mūs pavada visas dzīves 
garumā. Pēc zināšanām, ko tā mums sniedz, kļūst 
vieglāk saprast sevi un citus, pārvaldīt savu dzīvi 
un sasniegt savus mērķus. Pareizi izmantojot šo 
informāciju, kļūst iespējams pielāgot savu dzīves 
ceļu tajā virzienā, kurā cilvēks var maksimāli parādīt 
savu dabisko potenciālu,” saka Ilona GabaliņaKila. 
Izstāde būs apskatāma līdz augusta vidum.

Kopš rakstības parādīšanās cilvēki ir
 izmantojuši skaitļus ne tikai skaitīšanai 

un mērīšanai, bet arī piešķīruši tiem 
metafizisku un kultūras nozīmi.

“Tas jau sen ir pierādījies, ka sirsnīgākos svētkus mēs radām ar savu attieksmi, ie-
saistīšanos, radošumu un piederību savai vietai. Lielākais svars ir kopienas saliedētī-
bai un savstarpējam atbalstam. Iesaistīties svētku tapšanā, ideju ģenerēšanā gaidīts 
ikviens,” aicina Inese Gusta.



10 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 21. JŪNIJS 
Visu dienu ielīgošana Kalve-

nes pagasta Līgu un Jāņu sētās.
19.00 Durbes pilskalnā Va-

saras saulgriežu tirdziņš. Elek-
troniska pieteikšanās https://
parvalde.dkn.lv/ līdz 16. jūni-
jam. Vairāk informācijas, zvanot 
29259700.

17.00 pie Vaiņodes kultūras 
nama ielīgošana ar mūziķi Andri 
Skuju un Vaiņodes pašdarbnieku 
kolektīviem. Ieeja bez maksas.

No 19.00 Virgas tradīciju 
nama laukumā vasaras saulgrie-
žu svinības “Ziedu dienu sagai-
dot”. Zāļu vakara andele, Aizpu-
tes amatierteātra “Priekšspēle” 
izrāde “Testaments”, TDK “Kur-
sa” un “Zaļā galma kapellas” 
koncerts.

20.00 Vībiņu parkā ielīgoša-
na ar Andri Skuju un Vaiņodes 
pašdarbnieku kolektīviem. Ieeja 
bez maksas.

20.00 pie Dunalkas kultūras 
nama saulgriežu vakara pasā-
kums kopā ar Vecpils amatier-
teātri, kas izrāda lugu “Pūtēja 
2”, Arti Šimpermani un kapelu 
“Luste”.

20.30 pie Bārtas kultūras 
nama vasaras saulgriežu pasā-
kums “Līgojat(i), līgojat(i)!”. Līgu 
un Jāņu sveikšana, ugunskura 
iedegšana, pazudušās “m...mā-
jiņas” meklēšana.

22.00 Durbes pilskalnā vasa-
ras saulgriežu maģisks uguns ri-
tuāls un kokles skaņas ar Lauru 
Drēziņu un Zani Kugrēnu.

 22. JŪNIJS 
17.00 Papes Ķoņu ciemā va-

saras saulgriežu svinības ar Ru-
cavas folkloras kopu “Ķocītis”, 
kapelu “Paurupīte” un Rucavas 
muzikantiem.

19.00  Kalētu mežaparkā 
“Priediens” pie galvenajiem ie-
ejas vārtiem “Ielīgosim kopā!”.

19.00 Grobiņas pilsdrupās 
R. Blaumaņa “Skroderdienas Sil-
mačos”, piedalās Liepājas Tau-
tas mākslas un kultūras centra 
amatierteātris “Projekts”, Lie-
pājas Jauniešu teātra studija, 
Liepājas Tautas teātra aktieri un 
vokālais ansamblis “Šokolāde”.

19.00 pie Kapsēdes muižas 
Līgo pasākums ar Medzes pa-
gasta kultūras nama dziedo-
šajiem ansambļiem, mūsdienu 
deju grupu “Medzīši”, Dubeņu 
amatierteātra izrādi “Jāņu puš-
ķis” un kapelu “Skani”.

20.00 Cīravas kultūras nama 
parkā “Alus dārzs” ielīgošanas 
pasākums ar Kalvenes kultūras 
nama amatierteātra “Nebēda” 
izrādi “Viņa ir īstā, muterīt!”.

21.00 Aizputes tirgus lauku-
mā ielīgošanas pasākums “Līgo 
saule, līgo bite” ar Aizputes 
amatierteātra “Skabarga” un 
draugu izrādi “Papardes zieds”.

23.00 Aizputes tirgus lau-
kumā svētku balle, spēlē Nor-
munds Jakušonoks ar grupu.

 23. JŪNIJS 
8.00 Rucavas estrādē Zāļu 

tirgus.
10.00 Priekules tirgus lauku-

mā Zāļu dienas tirgus.
No 12.00 Vecpils pagastā mu-

zikālais Līgo brauciens. Maršruts 
afišās.

13.00 pie Kazdangas kultūras 
centra Līgo svētki, uzstājas “Pro-
jekts 5 Jāņi” ar koncertprogram-
mu “Limuzīns 5 Jāņu nakts krāsā”.

16.00 Grobiņas pagasta Du-
beņos Līgo pasākums ar Dubeņu 
amatierteātra izrādi “Jāņu puš-
ķis” un bērnu izklaidēm.

16.00 Durbes pilskalnā Līgo 
uzvedums pēc R. Blaumaņa dar-
bu motīviem, piedalās amatier-
teātris “Dīvatrons”, VPDK “Lin-
dale”, BDK “Lindalīte” un TMA 
“Neparasts gadījums”.

17.00 Pāvilostas pilsētas 
Upesmuižas parka estrādē “Pro-
jekta 5 Jāņi” koncertprogramma 
“Limuzīns 5 Jāņu nakts krāsā”. 
Ieeja bez maksas.

20.00 Rucavas kultūras namā 
ielīgošana ar Rucavas amatier-
teātra muzikālo izrādi “Ontans 
i Anne”.  

18.00 Gramzdas Mednieku 
parkā Gramzdas nacionālā ama-
tierteātra komēdija “Tobiass ir 
miris, lai dzīvo Tobiass”.

19.00 Priekules kultūras 
nama pagalmā dziesmu spēle 
16 ainās “Vella kalpi Priekulē” 
ar Priekules amatiermākslas ko-
lektīvu dalībniekiem.

20.00 Kalvenes pagasta 
“Ābelnieku” estrādē kultūras 
nama amatierteātra izrāde 
“Viņa ir īstā, muterīt!”.

21.00 Vērgales sporta lauku-
mā Līgo nakts balle kopā ar gru-
pu “Avots”.

22.00 Durbes pilskalnā Līgo 
zaļumballe, spēlē grupa “Meln-
raksts”. Ieeja bez maksas.

22.00 Dunikā Jāņu ugunskura 
iedegšana un Līgo balle ar grupu 
“Vētrasputni”. Ieeja bez maksas.

22.00 Kalvenes pagasta 
“Ābelnieku” estrādē zaļumballe 
kopā ar “Val4a un…”.

22.00 pie Bunkas kultūras 
nama ugunskurs un Līgo nakts 
balle.

22.00 Vecpilī pie Dižlāņu mui-
žas zaļumballe kopā ar grupu 
“Nakts ziņas”.

22.00 Vaiņodes stadionā Jāņu 
balle, spēlē grupa “Roja”. Ieeja 
bez maksas.

22.30 Rucavas estrādē bal-
le ar “Dienvidkurzemes prāģe-
riem”. Ieeja bez maksas.

22.30 Nīcas muižas parkā Jāņu 
nakts zaļumballē spēlē “Zēgeval-
des trio”. Ieeja bez maksas.

23.00 Pāvilostas pilsētas 
Upesmuižas parka estrādē za-
ļumballe ar muzikālo apvienību 
“Projekts 5 Jāņi”. Ieeja bez mak-
sas. 

 29.jūnijs 
20.00 Pāvilostas kultūras 

namā Pāvilostas amatierteātra 
izrāde “Ziediņš gatves galā”.

 1. JŪLIJS 
Cīravas pagasta svētki “Cī-

ravai 770”:
No 4.00 līdz 9.00 Dzirnavu 

dīķī makšķernieku sacensības. 
11.00 Cīravas pag. “Gustos” 

viesošanās pie mākslinieka un 
dzejnieka Imanta Ozola. 

No 11.00 līdz 14.00 Cīravas 
lidlaukā “Kurzemes avio kluba” 
lidmodeļu paraugdemonstrējumi.

No 11.00 līdz 20.00 mēbeļu 
audzētavā “Forest Designed” 
aktivitātes un ekskursijas (12.00, 
15.00, 18.00). Vairāk: www.fores-
designed.com. 

No 12.00 uz loka šaušanu 
aicina sporta klubs “Bandavas 
strēlnieki” (maksas).

No 13.00 līdz 16.00 Cīravas 
pag. pārvaldes laukumā retro 
spēkratu saiets. Pieteikšanās līdz 
28. jūnijam, sūtot SMS uz 20253398 
ar informāciju: vārds, uzvārds, 
spēkrata marka un gads.

No 13.00 bibliotēkas zālē 
izstādes “Cīravas mozaīka 770 
gados” un Olafa Cepleviča gra-
fisko darbu retrospekcija “Auto 
plakātos”.

15.00 Cīravas kultūras namā 
Skaistuma diena. Centra parkā 
aktivitātes bērniem un pieaugu-
šajiem.

17.00 Cīravas pag. pārvaldes 
zālienā putu ballīte.

No 18.00 “Alus dārza” es-
trādē muzikāla izrāde bērniem 
“Svētku diena”, radošās darb-
nīcas.

No 21.00 “Alus dārzā” gru-
pas “Sestā jūdze” koncerts un 
zaļumballe ar grupu “Zvaigžņu 
lietus”.

 5. JŪLIJS 
12.00 Bunkas filiālbibliotēkā 

radošas aktivitātes bērniem.

 8. JŪLIJS 
Zvejnieksvētki Pāvilostā:
11.00 pludmalē Dienvidu 

mola pusē Zvejnieku svētku 
kausa izcīņa pludmales futbolā 
un volejbolā. Pieteikšanās līdz 
7. jūlijam, zvanot 29230995.

12.00 Pāvilostas kapsētā pie 
piemiņas akmens atceres brīdis.

12.00 pie “Āķagala” šaušana 
ar loku (maksas).

14.00 pie “Āķagala” baltā 
putu ballīte un citas aktivitātes. 

13.00 Dzintaru ielas posmā 
no Tirgus ielas līdz muzejam 
svēt ku tirgus. Pieteikties līdz 3. 
jū lijam https://parvalde.dkn.lv/. 
Vairāk: silva.varsberga@kultura.
dkn.lv vai pa telefonu 29366112.

Visu dienu vizināšanās ar lai-
vām pa Sakas upi un jūru (mak-
sas).

15.00 Kuģu un laivu parāde 
jūrā. Sasveicināšanās ar jūras 
valdnieku.

No 14.00 ostā grupa “Pipari” 
un “Opus pro”.

No 22.30 Upesmuižas parka 
estrādē zaļumballe ar grupu 
“Laika upe” un DJ Emil Deo. Ieeja 
bez maksas.

Zvejnieksvētki Jūrmalciemā 
pie sabiedriskā centra “Ievas”:

No 14.00 mājražotāju un 
amatnieku tirdziņš. Pieteikties, 
zvanot 25622860.

15.00 svētku atklāšana, uz-
stājas sieviešu vokālais ansamb-
lis “Sentiments”, akordeonists 
Leons Domicēvičs un deju grupa 
“Amulets”.

No 15.00 līdz 18.00 radošās 
darbnīcas bērniem.

16.00 interaktīva izrāde “Ie-
skandināsim vasariņu!”.

17.00 instrumentālā stand up 
izrāde “Pūt un palaid!”.

19.00 Neptūna ierašanās un 
zvejnieku sumināšana.

No 20.00 svētku koncerts ar 
Ainaru Bumbieri un zaļumballe 
ar grupu “Lauku muzikanti”.  

 14. JŪLIJS 
20.00 Vērgales pamatskolas 

sporta laukumā Daumanta Kal-
niņa koncerts par godu pagasta 
svētkiem. 

14. un 15. jūlijā Durbes pil-
sētas svētki “Durbei 130”. Skolas 
ielas svētki.

No 14. līdz 16. jūlijam Vērgal-
es pagasta svētki “Vērgalei 770”.

 15. JŪLIJS 
No 15.00 Vecpils skolas svēt-

ki “Ar atmiņām šurp nākam”.
19.00 Durbes pilskalnā uzstā-

jas Fēlikss Ķiģelis ar grupu kon-
certprogrammā “Rudens vēju 
muzikants”.

21.00 Durbes pilskalnā za-
ļumballe ar grupu “Apvedceļš”.

 16. JŪLIJS 
12.00 pie Bunkas kultūras 

nama senioru balle ar Edgaru 
Pujātu. Līdzi jāņem “groziņš”. 
Pieteikties līdz 10. jūlijam, zva-
not 28379388.

 19. JŪLIJS 
12.00 Bunkas filiālbibliotēkā 

radošas aktivitātes bērniem.

 21. JŪLIJS 
19.00 Aizputes novadpētnie-

cības muzeja saimes istabā pro-
fitroļu (vēja kūku) gatavošanas 
meistardarbnīca ar Lailu Puķīti.

19.00 Aizputes “Picnic ART” 
ar meistardarbnīcām, ekskursi-
jām un iepazīšanos ar Aizputes 
radošajām industrijām.

22.00 Aizputes tirgus lauku-
mā zaļumballe ar grupu “Galak-
tika”.

22.00 Virgas tradīciju nama 
laukumā zaļumballe ar grupu 
“Zelta kniede”. Ieeja bez maksas. 

 21. JŪLIJS  
No 21. līdz 23. jūlijam Medzes 

pagasta svētki.
19.00 Medzes kultūras nama 

dziedošo ansambļu koncerts un 
dziedātāja Grēta. Balle ar grupu 
“The Farmers”.

 22. JŪLIJS 
12.00 Gaviezes pagasta 

svētki “Gaviezei 770”. Svētku 
tirdziņš, sporta orientēšanās, 
Gaviezes amatierteātra izrā-
de, atrakcijas, putu ballīte u.c. 
Uzstāsies Andris Kivičs, Everita 
PjataGertnere, “Zēni no kultū-
ras nama” un amatiermākslas 
kolektīvi. Nakts balle ar grupu 
“Bruģis”. Ieeja bez maksas. 

Visas dienas garumā Kalve-
nes pagasta sporta un atpūtas 
diena. Makšķerēšanas sacen-
sības, sporta aktivitātes, putu 
ballīte, radošās darbnīcas, spē-
kavīru šovs. Vakarā Masaki Na-
kagavas koncerts un zaļumballe 
kopā ar grupu “Čirkainie”.

14.00 pie Kalvenes skolas 
koncertu sniedz Jānis un Arta 
Anna Buķeļi.

 28. JŪLIJS 
19.00 pie Priekules kultūras 

nama Ikara svētku ieskaņas kon-
certs “Laternu stundā” ar Liepājas 
pop/rok skolas audzēkņiem. Pēc 
koncerta Ikara nakts trase.

21.00 ābeļdārzā pie Aizputes 
novadpētniecības muzeja “Picnic 
ART” ar Karīnu Tatarinovu un ģi-
tāristu Jāni Narkevicu program-
mā  “Pagalmu romances”. 

 29. JŪLIJS 
No 8.00 Embūtes Joda dambī 

pirmie Tautas mūzikas un amat-
nieku svētki.

14.00 Rucavas baptistu baz-
nīcas dārzā koncerts, piedalās 
Saldus Sv. Jāņa ev. lut. draudzes 
liturģiskais koris “Schoola”.

20.00 Otaņķu tautas nama stāv-
laukumā līnijdeju kolektīva “Labā-
kie gadi” sadancošanās koncerts 
“Deju karuselis 15 gadu garumā”. 
Pēc koncerta zaļumballe.

Priekules Ikara svētki:
9.00 pilsētas modināšana.
11.00 svētku gājiens “Es ripo, 

tu ripo, viņš/viņa ripo”.
No 12.00 deju studijas “Ķiņ-

ķēziņi” un deju grupas “Medzīši” 
koncerts, ugunsdzēsēju paraug-
demonstrējumi, svētku tirgus un 
radošās darbnīcas.

No 12.00 Priekules lidlaukā 
“PB chalenge” (maksas).

No 14.00 Vērgales amatier-
teātra izrāde “Vinnijs Pūks un 
viņa draugi”, putu ballīte, kon-
certs ar grupu “Ziņģes brāļi”.

No 20.00 grupu “Astro’n’out” 
un “Klaidonis” koncerts.

23.00 nakts balle ar grupu 
“4KW”.

 5. AUGUSTS 
Visu dienu Vaiņodes pagasta 

svētki ar tirdziņu, radošām aktivi-
tātēm, koncertiem un zaļumballi.

>>

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS



11KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

No 4. līdz 20. augustam jau trešo reizi Liepājas Simfoniskā orķes
tra un Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīkotais mūzikas festi
vāls “Rimbenieks” ar 10 kamermūzikas koncertiem apceļos Dienvid
kurzemes novadu.

Koncertu norises vietas
4. augustā plkst. 19.00 – Kazdangas kultūras nams,
8. augustā plkst. 19.00 – Dēseles dzirnavas, Embūtes pagasts,
9. augustā plkst. 19.00 – Kalvenes muižas parks,
10. augustā plkst. 19.00 – Gramzdas evaņģēliski luteriskā baznīca,
11. augustā plkst. 19.00 – Ziemupes evaņģēliski luteriskā baznīca,
13. augustā plkst. 15.00 – Apriķu evaņģēliski luteriskā baznīca,
17. augustā plkst. 19.00 – Bārtas kultūras nams,
18. augustā plkst. 19.00 – Grobiņas evaņģēliski luteriskā baznīca,
19. augustā plkst. 20.00 – Jūrmalciema “Tīklu māja”,
20. augustā plkst. 15.00 – Rucavas evaņģēliski luteriskā baznīca.
Visi festivāla koncerti apmeklējami bez maksas. 
Festivāla programmai aicinām sekot līdzi afi šās, 
Dienvidkurzemes novada mājaslapā www.dkn.lv
un Facebook lapā @Dienvidkurzemeskultura. 

Festivāls “Rimbenieks” kļuvis par neatņemamu vasaras 
sastāvdaļu Dienvidkurzemē. 

Foto: Jānis Vecbrālis

<<
12.00 Grobiņas pagasta Du

beņos Grobiņas pagasta svēt
ki. Koncertēs māsas Legzdiņas, 
Ēriks Loks, Artis Šimpermanis 
un reperis SourJ. Ielu vingrotāju 
priekšnesumi “Workout Genera
tion”. Nakts ballē spēlē grupa 
“Tranzīts”. Ieeja bez maksas. 

16.00 Nīcas muižas parka 
svētki “Ielūdz Nīcas muižkungs 
Štempels”, uzstājas Vecpils ama
tierteātris “Vai, mīļā” ar izrādi 
“Pūtēja 2”, muzicē gruzīnu kantri 
mūziķis Šota Adamašvili, māsas 
Legzdiņas un Agnese Rakovska 
ar grupu “Triānas parks”, jautrī
bu sniedz putu ballīte.

22.30 Nīcas muižas parkā za
ļumballe ar Andri Ērgli & Co. 

11. un 12. augustā, atzīmējot 
Aizputes pilsētas 775. gadskārtu, 
pasākums “Svētki ienāk pilsētā”.

 11. AUGUSTS 
“Gaismas upe. Pirmsākums. 

AIZpuTE”, gaismas pastaiga, 
19. starptautiskais čuguna māks
las simpozijs, dizaina tirgus “Ra
došais bruģis”, Sandijas Santas 
performance “Aka” (Aizputes 
ūdenstornī), amatnieku un māj
ražotāju nakts tirdziņš u.c.

No 20.00 izgaismotas ūdens 
strūklakas Dzirnavu dīķī.

22.00 pie Aizputes novadpēt
niecības muzeja Mika Dukura 
koncerts.

 12. AUGUSTS 
No 11.00 pie Aizputes spor

ta centra aktivitātes bērniem, 
orientēšanās sacensības “Pie
dzīvo Aizputi”.

No 16.30 tirgus laukumā svēt
ku skatuves koncerti: Mārtiņš 
Kanters, grupas “Olas”, “Rīmda
ri”, “Bet Bet”, Rihards Saule un 
grupa “Queentessence”.

18.00 svētku gājiens.
01.00 svētku balle.
No 11.00 Ziemupē ziemup

nieku saiets, ko kuplina Vērga

les amatierteātra izrāde “Vinnijs 
Pūks un viņa draugi” un Nikolaja 
Puzikova koncerts. 

22.00 zaļumballe ar A. Šim
permani.

 18. AUGUSTS 
11.00 pie Lieģu kultūras 

nama pasākums visai ģimenei 
“Atvadas vasariņai”.

No 18. līdz 20. augustam Ruca-
vas pagasta svētki “Rucavai 770”.

19. AUGUSTS 
Visas dienas garumā sacen-

sības “Zelta mopēds”.
22.00 Grobiņas pilsdrupās 

zaļumballe ar grupu “Mākoņstū
mēji”.

 25. AUGUSTS 
No 19.00 pie Aizputes pag. 

saieta nama “Svētki Rokasbir
zē”. Programmā aktivitātes bēr
niem, koncerts, kurā uzstājas 
Fēlikss Ķiģelis ar grupu, balle ar 
grupu “4KW”. 

 26. AUGUSTS 
Visu dienu Dunalkas parka 

svētki.
20.00 Liedagu pludmalē Se

nās uguns nakts ar postfolka ap
vienību “Saule i tuvāk” un uguns 
priekšnesumu no “Fire Spirit”. 

20.00 Jūrmalciema Tīklu mājā 
“Piestātne” Senās uguns nakts 
koncertā muzicē etnogrupa “Kur
šu sievas”. Pēc koncerta kopīga 
ugunskura iedegšana. 

Septembrī Lieģu kultūras namā 
pasākums “Kāzu valsis”. Aicinām 
pieteikt pārus, kuri 2023. gadā atzī
mē nozīmīgas kāzu jubilejas. Zvanīt 
pa tālruni 20225524.

 IZSTĀDES 
No 15. jūnija Kazdangas kul

tūras centra foajē Daigas Kalni
ņas fotogrāfi ju izstāde “Saules 
svinēšana”.

No 16. jūnija līdz 16. jūlijam Vēr
gales muzeja izstāžu zālē (1. stāvā) 

Katrīnas Pomerances darbu izstā
de “Dabas apskāviens”.

No 19. jūnija līdz 18. jūlijam
Zentas Mauriņas piemiņas ista
bās Grobiņas pilsētas svētku laikā 
mākslinieku plenērā tapušo darbu 
izstāde.

Līdz 26. jūnijam Apriķu muižā 
Vladimira Segliņa gleznu izstāde 
“Par prieku sev”.

Līdz 30. jūnijam:
l Apriķu muzejā Līgas Spju

tes radošo darbu izstāde “Pie
krastes diegi”.

l Ziemupes tautas namā An
das Lieģes gleznu izstāde.

l Krotes fi liālbibliotēkā In
geborgas Pamovskas gleznu iz
stāde.

l Rucavas Centra dzirnavās 
izstāde “Nesa – prastais”.

l izstādes Bunkas pagasta 
fi liālbibliotēkā.

l Aizputes novadpētniecības 
muzeja izstāžu zālē mākslinieces.

Veronikas Skvorcovas gleznu 
izstāde “Rasas lāses noslēpums”.

Līdz 2. jūlijam  Pāvilostas no
vadpētniecības muzejā Andra 
Paipas fotogrāfi ju izstāde “Ie
pauzēts jūnijs”.

No 3. jūlija Aizputes novadpēt
niecības muzeja izstāžu zālē foto
grafi ku un skulptūru izstāde “Skait
ļu enerģijas transformācija”.

No 6. jūlija līdz 15. augustam
Ziemupes tautas namā fotoizstā
de “Alise, bet ne brīnumzemē”.

No 7. jūlija līdz 7. septem
brim Pāvilostas novadpētniecī
bas muzejā mākslinieku Līgas 
Spjutes un Andra Paipas kopiz
stāde “Ceļš”.

Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
Dienvidkurzemes novada mājaslapā 
www.dkn.lv/lv/notikumu-kalendars;
Dienvidkurzemes 
kultūras Facebook kontā 
@Dienvidkurzemeskultura;
afi šās.

Pasākumos var notikt fotografēšana 
un/vai fi lmēšana.

IZMAIŅAS ATKRITUMU 
APSAIMNIEKOŠANĀ

No šā gada 1. jūlija stāsies spēkā izmaiņas atkritumu apsaim
niekošanas pakalpojumu maksā pilnsabiedrības “Vides pakal
pojumi Liepājai” apsaimniekotajā daļā.

Saskaņā ar “Atkritumu apsaimniekošanas likumu” (39. panta 
12 daļu) un ar pašvaldību noslēgtā iepirkuma līguma 3.3. punktu,  
ja pakalpojuma sniegšanas izmaksas ir pieaugušas ārējo fakto
ru ietekmē, tad ir grozāma līgumā noteiktā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa. Pamatojoties uz iepriekš minēto, paš
valdība ir izvērtējusi faktisko pakalpojumu izmaksu pieaugumu 
un apstiprinājusi, ka no šā gada 1. jūlija maksa par atkritumu 
apsaimniekošanu būs 19,75 EUR/m³ bez PVN, kopā ar PVN 21% – 
23,90 EUR/m³ (iepriekš 23,23 EUR/m³). 

Viena konteinera apkalpošanas izmaksas 
Nešķirotie sadzīves atkritumi

Konteinera
tilpums
(m³)

Maksa par atkritumu 
apsaimniekošanu
līdz 30.06.2023.

Maksa par atkritumu 
apsaimniekošanu
no 01.07.2023.

23,23 EUR 
(t.sk. PVN) 

par 1 m³ apsaimniekošanu

23,90 EUR 
(t.sk. PVN) par 1 m³ 

apsaimniekošanu
1,1 25,56 26,29
0,66 15,33 15,78
0,24 5,58 5,74
0,12 2,79 2,87
Maiss 0,1 2,59 2,67

Pilnsabiedrība “Vides pakalpojumi Liepājai” vērš uzmanību, 
ka efektīvākais veids, kā mazināt izmaksas, arī tarifi em kāpjot, 
ir apdomīga iepirkšanās un atkritumu šķirošana, un atgādina, ka 
šķirota stikla, papīra, plastmasas un metāla iepakojuma apsaim
niekošana tiek nodrošināta bez maksas. 

Lai saņemtu visaptverošu atkritumu apsaimniekošanas pie
dāvājumu vai konkrētus ieteikumus, pilnsabiedrība aicina sazi
nāties ar Klientu apkalpošanas centru:

 * epasts: info@vpgrupa.lv,
 * tālrunis: +371 63457777.

Informāciju sagatavojusi: 
PS “Vides pakalpojumi Liepājai”

Festivāls “Rimbenieks” pieskandinās augustu

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2023. maijā reģistrēti:
l jaundzimušie – 20 (8 puikas, 12 meitenes);
l laulības – 12 (t. sk. baznīcā 3);
l mirušie –  36 (21 vīrietis, 15 sievietes), 
t. sk. 7 miršanas reģistrētas no citām 
pašvaldībām.



12 SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Aprūpe mājās ir sociālais 
pakalpojums cilvēkam viņa 
dzīvesvietā, kurš izveidots ar 
mērķi palīdzēt personām, ku-
ras vecuma vai funkcionālu 
traucējumu dēļ patstāvīgi ne-
spēj veikt ikdienas mājas dar-
bus un personisko aprūpi un 
kurām nav likumīgu apgādnie-
ku vai tie objektīvu apstākļu 
dēļ nespēj sniegt nepieciešamo 
palīdzību.    

 Aprūpe mājās –  
 praktiska palīdzība 

Aprūpes mājās pakalpojumu 
finansē Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība un to organizē nova-
da Sociālais dienests.  Pašvaldī-
ba organizē pakalpojumu divos 
aprūpes līmeņos. Pirmā līmeņa 
aprūpi nodrošina divas reizes 
nedēļā, bet ne vairāk kā četras 
stundas nedēļā. Šī palīdzība ie-
tver ģimenes ārsta vai citu me-
dicīnas darbinieku izsaukšanu, 
medikamentu iegādi, pārtikas 
produktu iegādi par personas 
līdzekļiem, ūdens ienešanu un 
iznešanu, telpu uzkopšanu un 
citu palīdzību. Aprūpētājs var 
palīdzēt veikt dzīvokļa īres un 
komunālos maksājumus, kārtot 
dokumentus, divas reizes gadā 
nomazgāt logus, piedāvāt vienu 
stundu nedēļā pavadoņa pakal-
pojumu. Var nodrošināt kurinā-
mā piegādi telpās no kurināmā 
uzglabāšanas vietas un citādi 
palīdzēt.   

Otrā līmeņa aprūpi nodroši-
na divas līdz trīs reizes nedēļā, 
bet ne vairāk kā sešas  stundas 
nedēļā, kas ietver pirmā līmeņa 
aprūpi un pēc vajadzības arī sva-
rīgākos pakalpojumus: mazgāša-
nos vannā, dušā, skūšanos, palī-
dzību ēdiena gatavošanā, trauku 
mazgāšanā un citus.    

Sociālais dienests nenodro-
šina pakalpojumu, kas atbilst 
trešajam vai ceturtajam aprūpes 
līmenim, kas ir diennakts aprūpe 
un uzraudzība.   

 Palīdzības laiks –  
 divi gadi 

Lai vienotos ar klientu par 
aprūpi mājās, Sociālais dienests 
izvērtē personas vispārējo si-
tuāciju, apsekojot dzīvesvietu. 
Dienests mājas aprūpes pakal-
pojumu var piešķirt uz laiku, kas 
nav ilgāks par diviem gadiem. Ja 
cilvēkam aprūpe mājās tomēr 
nepieciešama ilgāk par diviem 
gadiem, tad, izvērtējot situāciju, 
līgumu pagarina.

Ja persona atgūst pašaprū-
pes spēju vai rodas citi apstākļi, 
pakalpojuma sniegšanu var pār-
traukt. Tāpat to drīkst pārtraukt, 
ja persona necienīgi un agresīvi 
izturas pret aprūpētāju.   

Pašvaldībā aprūpes mājās 
pakalpojumu sniedz Sociālā die-
nesta darbinieki un pakalpojuma 
sniedzējs, ar kuru pašvaldība 
pēc cenu aptaujas noslēgusi lī-
gumu. Šobrīd līgums par aprūpes 
mājās pakalpojuma sniegšanu 
bijušā Aizputes un Priekules no-
vada teritorijā noslēgts ar bied-
rību “Latvijas Samariešu apvie-
nība”. Pārējā novada teritorijā 
pakalpojumu nodrošina Sociālā 
dienesta 11 aprūpētāji.  

 Pabalsts personas  
 aprūpei 

Otrs Sociālā dienesta nodro-
šinātais atbalsta veids aprūpei 
mājās ir pabalsts personas aprū-
pei. Tā apmērs ir 50 eiro mēnesī. 
Ja vienā mājsaimniecībā dzīvo 
divas personas, kurām nepiecie-
šams atbalsts aprūpei, pabalsta 
apmērs vienai personai ir 35 eiro 
mēnesī. Pabalsts pienākas perso-
nai, kas nesaņem valsts noteikto 
pabalstu personai ar invaliditāti, 
kurai nepieciešama īpaša kop-

šana. Pabalstu izmaksā pabal-
sta pieprasītājam vai personai, 
kam nepieciešams pakalpojums. 
To piešķir uz 12 mēnešiem, bet, 
beidzoties pabalsta periodam, 
nepieciešamības gadījumā to var 
pieprasīt atkārtoti.

Iedzīvotājs var izvēlēties tikai 
vienu no atbalsta veidiem  – ap-
rūpi mājās vai pabalstu. 

 Jāizprot aprūpējamo  
 cilvēku raksturs 

Aprūpētāja Olga Savika ir 
ukrainiete, kas Latvijā dzīvo nu 
jau 43 gadus. Sākotnēji, kad vēl 
pastāvēja kolhozi, strādājusi sil-
tumnīcās un konservu cehā, bet 
pēdējos 15 gadus veic sociālās 
aprūpētājas darbu Durbes pilsē-
tā, Durbes, Vecpils un Dunalkas 
pagastā. Raksturojot savu ikdie-
nu, Olga atzīst, ka darbs ir grūts 
ne tik daudz fiziski, cik morāli. 
Nereti jābūt teju vai psihologam, 
jo klients bieži vēlas, lai ne tikai 
atved produktus no veikala vai 
aizved pie ārsta, bet vienkārši 
draudzīgi parunāties. Dažkārt 
telefons iezvanās pat septiņos 
no rīta vai desmitos vakarā, arī 
brīvdienās. “Ko lai dara, cilvē-
kam ir jāpalīdz,” saka Olga, un 
atzīst, ka pie šādām situācijām 

ir pieradusi. Nereti savā darbā 
nākas notraust arī pa asarai, 
piemēram, kad kādam ilgstošam 
klientam tomēr jādodas uz pan-
sionātu un Olgai jāpalīdz savākt 
mantas. “Tad mums abiem ir liela 
raudāšana,” skumji nosaka aprū-
pētāja.   

Sociālā darbiniece darbam 
ar veciem cilvēkiem Ieva Bēren-
de, kas darbojas ar 19 klientiem 
Grobiņā, Medzes, Bārtas, Gavie-
zes un Grobiņas pagastā, atzīst, 
ka vissvarīgākais šajā darbā ir 
pozitīva attieksme, kā arī aprū-
pētājam jābūt empātiskam, ar 
vēlmi uzklausīt klientu. Vairums 
aprūpējamo ir vientuļi seniori, 
kam ikdienā nav, ar ko paru-
nāties. Tad sociālais darbinieks 
un aprūpētājs aizvieto ģimenes 
locekļus un kļūst par uzticības 
personām. “Sarodam ar klientu 
tik ļoti, ka tad, ja kādam rodas 
kāda nopietna slimība, ir sajūta, 
it kā būtu saslimis paša ģimenes 
loceklis. Ļoti grūti arī pieņemt 
klienta nāvi,” darba smagāko 
pusi raksturo I. Bērende. Reti, 
bet tomēr arī šajā darbā mēdz 
būt nepatīkamas situācijas, 
piemēram, ja klients vai viņa 
ģimenes loceklis nav sapratis, 
ka aprūpētājam ir savi noteikti 

uzdevumi, kas ne vienmēr sakrīt 
ar klienta vēlmēm. Aprūpētājs ir 
palīgs, kas iespēju robežās cen-
šas klientam radīt patīkamāku 
vidi. Taču ir klienti, kuri nemaz 
nevēlas, lai viņu mājas vide būtu 
citādāka, tāpēc katram klientam 
jāatrod sava pieeja. I. Bērende 
atzīst, ka savā darbā novērojusi 
ļoti dažādus gadījumus. Gadās, 
ka seniors ar aprūpētāju pat 
ļoti sarod, jo satiek viņu bie-
žāk nekā savas īstās ģimenes 
locekļus. Reizēm ir situācijas, 
kad aprūpētājs ir atvaļinājumā 
vai slimo un klientam grūti pie-
ņemt citu darbinieku. Gadās, ka 
senioram ir neērti pieņemt cita 
cilvēka palīdzību, viņš grib visu 
darīt pats, kaut  reāli to vairs 
nespēj.   

Sociālā dienesta darbiniece 
Antra Zalonska agrāk bija audzi-
nātāja bērnudārza, bet nu jau 
trešo gadu strādā par aprūpētā-
ju. Arī viņa atzīst, ka aprūpētājs 
nav persona, kas palīdz tikai iz-
vārīt zupu, noorganizē malkas sa-
kraušanu vai nokārto citus sadzī-
ves jautājumus, bieži vien gadās 
neparastas situācijas, ko jāprot 
gudri risināt, ņemot vērā klienta 
raksturu un individuālās vajadzī-
bas. Un tomēr – cik svarīga ir vien-
kārša, sirsnīga saruna un nedalīta 
uzmanība pret senioru!

 Kur vērsties, 
 ja  vajadzīga 
 aprūpe mājās 

Tiem iedzīvotājiem, kuriem 
nepieciešams atbalsts aprūpei 
mājās, jāvēršas Sociālajā dienes-
tā ar iesniegumu, kam pievieno-
ta ģimenes ārsta izziņa par per-
sonas veselības stāvokli, norādot 
savu problēmu un iespējamo 
risinājumu. Sociālais dienests, 
izvērtējot konkrēto personas 
situāciju, pieņems lēmumu par 
pakalpojuma piešķiršanu Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas domes 28.04.2022. saistošo 
noteikumu Nr. 2022/12 “Par ap-
rūpes mājās pakalpojumu Dien-
vidkurzemes novadā” noteik-
tajā kārtībā. Pabalsts personas 
aprūpei tiek piešķirts atbilstoši 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dības domes 23.02.2023. saistošo 
noteikumu Nr. 2023/4 “Par brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalstiem 
Dienvidkurzemes novadā” nosa-
cījumiem.   

Sīkāk par mājas aprūpes 
pakalpojumu var uzzināt nova-
da Sociālo pakalpojumu nodaļā, 
zvanot pa tālruni 63461009. 

SOCIĀLAIS APRŪPĒTĀJS – 
gandrīz kā ģimenes loceklis

Sociālā aprūpētāja Antra Zalonska ar saviem klientiem vienojusies, ka palīdzēs 
sakraut malku šķūnītī. 



13VESELĪBA / PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Sagaidot Medicīnas darbinie-
ku dienu, 16. jūnijā godināja di-
vas izcilas novada mediķes – Līgu 
Laivenieci un Gundegu Zemi.

Dienvidkurzemes novada paš-
valdības Goda rakstu par nozīmīgu 
ieguldījumu iedzīvotāju veselības 
un sociālajā aprūpē 40 gadu ga-
rumā, pašaizliedzīgi un ar lielu 
ieinteresētību aprūpējot Dunikas, 
Rucavas, Bārtas un citu pagastu ie-
dzīvotājus, pasniedza Dunikas am-
bulances ārsta palīdzei Gundegai 
Zemei. Viņa rūpējas par iedzīvotā-
ju veselības profilaksi un medika-
mentu pieejamību, kā arī pieņem 
analīžu materiālu un nogādā to 
laboratorijā. Būdama sabiedrības 
veselības un sociālā atbalsta bied-

rības “Absinte” biedre, G. Zeme 
bez atlīdzības veic arī sociālo dar-
bu, rūpējoties, lai iedzīvotāji va-
rētu nomazgāties dušā un izmaz-
gāt veļu, kā arī organizē humāno 
palīdzību. To visu jo īpaši novērtē 
cilvēki ar nelieliem ienākumiem, 
kam jebkāds atbalsts ir svarīgs.

Atzinības rakstu par nozīmīgu 
ieguldījumu pacientu veselības un 
sociālajā aprūpē 37 gadu garumā 
pasniedza Aizputes Veselības un 
sociālās aprūpes centra medicī-
nas māsai Līgai Laiveniecei. Viņa 
savu darba mūžu uzsākusi Aizpu-
tes slimnīcas Terapijas nodaļā, bet 
pašlaik strādā Aizputes Veselības 
un sociālās aprūpes centrā. Kolē-
ģi mediķi raksturo kā cilvēku ar 

augstu atbildības sajūtu, taisnīgu, 
prasīgu pret sevi un citiem. “Nav 
saprotams, kā var nedarīt to, kas 
jādara, un neredzēt to, kur ir vaja-
dzība darīt, un nerīkoties!” mēdz 
teikt medicīnas māsa. Kolēģi aug-
stu novērtē, ka Līga nešķiro dar-
bus – ja apkopēja ir aizņemta, pati 
var izslaucīt grīdu. Personāls ciena 
viņu kā vecāko māsu, jo uzskata, 
ka Līga ir lēnprātīga, laipna, uzti-
cama un atsaucīga. Veselības aprū-
pes centra vadība lepojas ar mūsu 
novada mediķiem, tāpēc saka sir-
snīgu paldies katram darbiniekam, 
kas ir izvēlējies pildīt šo īpašo mi-
siju, ieguldot savas zināšanas un 
sirdi, lai citi kļūtu veseli.

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, apvienojot Gro-
biņas, Priekules, Durbes, Aizputes, Vaiņodes, Rucavas, Nīcas un 
Pāvilostas novadu, ir izveidots teritoriāli lielākais novads. Šobrīd 
Dienvidkurzemes novadā ir spēkā astoņi atsevišķi teritorijas plā-
nojumi: 

l Grobiņas novada teritorijas plānojums 2014.–2025. gadam,
l Priekules novada teritorijas plānojuma 2015.–2026. gadam gro-

zījumi, 
l Durbes novada teritorijas plānojums 2013.–2025. gadam,
l Aizputes novada teritorijas plānojums 2012.–2023. gadam,
l Vaiņodes novada teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam,
l Rucavas novada teritorijas plānojums 2013.–2025. gadam,
l Nīcas novada teritorijas plānojums 2013.–2025. gadam,
l Pāvilostas novada teritorijas plānojums 2012.–2024. gadam.
Lai jaunizveidotajā Dienvidkurzemes novada administratīvajā 

teritorijā būtu vienoti, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem un Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijai līdz 2035. gadam izstrādāti teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un to grafiskā daļa, ir nepiecie-
šams izstrādāt jaunu Dienvidkurzemes novada teritorijas plānojumu, 
kas būs ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments. Tajā 
būs noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tai skai-
tā funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas 
nosacījumi.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. gada 25. maija 
sēdē pieņēma lēmumu Nr.529 “Par Dienvidkurzemes novada terito-
rijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, tādējādi uzsākot Dienvidkur-
zemes novada teritorijas plānojuma izstrādi, kā arī par teritorijas 
plānojuma izstrādes vadītāju apstiprināja Dienvidkurzemes novada 
būvvaldes teritorijas plānotāju Līgu Ločmeli un izveidoja teritorijas 
plānojuma izstrādes vadības darba grupu šādā sastāvā: Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības domes deputāts Andrejs Radzevičs, paš-
valdības domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos Raivis 
Kalējs, pašvaldības izpilddirektors Uldis Vārna, būvvaldes vadītājs 
Kaspars Dzenis, būvvaldes Arhitektūras un plānošanas nodaļas vadī-
tājs Jānis Grundbergs, Teritorijas attīstības komitejas priekšsēdētāja 
Patricija Andersone, Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vadītājs 
Gints Ločmelis un būvvaldes teritorijas plānotāja Līga Ločmele.

Lai plānošanas kvalitāti paaugstinātu, pašvaldība organizēs iepir-
kuma procedūru teritorijas plānojuma izstrādei, piesaistot profesio-
nāļus dokumenta sagatavošanai.

Lai plānošanas rezultāti atbilstu sabiedrības vajadzībām un in-
teresēm, pašvaldība aicina novada iedzīvotājus būt aktīviem un 
iesaistīties plānojuma izstrādes procesā, līdz šā gada 1. augustam 
sniedzot rakstiskus priekšlikumus teritorijas plānojuma izstrādei. To 
var izdarīt:

l elektroniski vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv,

l iesniedzot klātienē vai sūtot pa pastu, iesniegumu adresējot 
Dienvidkurzemes novada būvvaldei, Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pa-
gasts, Dienvidkurzemes novads, LV3447, vai nosūtot uz elektronisko 
pastu: buvvalde@dkn.lv. 

Pēc teritorijas plānojuma redakcijas izstrādes materiāli tiks iz-
vietoti Grobiņas, Aizputes, Priekules, Pāvilostas un Durbes pilsētu 
pārvaldēs, kā arī Rucavas, Nīcas un Vaiņodes pagastu pārvaldēs. 
Tāpat bijušo novadu centros tiks organizētas publiskās apspriešanas 
sanāksmes. 

Aktuālā informācija par Dienvidkurzemes novada teritorijas plā-
nojuma izstrādes gaitu, sabiedrības līdzdalības iespējām un doku-
mentiem būs pieejama novada pašvaldības mājaslapas www.dkn.
lv sadaļās “Aktualitātes” un “Sabiedrības līdzdalība/Paziņojumi par 
teritorijas plānošanu”, kā arī ģeotelpiskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27658). 

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar teritorijas plānojuma 
izstrādes vadītāju, Dienvidkurzemes novada būvvaldes teritorijas 
plānotāju Līgu Ločmeli pa epastu: liga.locmele@buvvalde.dkn.lv.

Aicinām visus interesentus sekot līdzi 
aktuālajai informācijai!

Putnu gripa šogad daudz agresīvāk nekā ie-
priekšējos gados izplatās visā Latvijas teritorijā. 
No šīs slimības miruši putni konstatēti arī Liepājas 
ezerā. Tas nozīmē, ka jāpievērš īpaša uzmanība 
piesardzības pasākumiem, lai no šīs slimības iz-
vairītos.

Putnu gripa ir akūta, ļoti lipīga dzīvnieku in-
fekcijas slimība, ar kuru slimo putni, lielākoties 
ūdensputni. Taču atsevišķos gadījumos tā ir kon-
statēta arī zīdītājiem. Putnu gripas apakštips H5N1, 
kas konstatēts savvaļas putniem Latvijā, var ap-
draudēt arī cilvēku veselību.

Ieteikumi iedzīvotājiem
Par atrastiem mirušiem savvaļas putniem, īpa-

ši  ūdensputniem, jāziņo pašvaldībai vai PVD, zva-
not uz uzticības tālruni – automātisko atbildētāju 
67027402 vai informējot tuvāko PVD pārvaldi.

Lai neapdraudētu savu veselību un nepieļau-
tu slimības tālāku izplatību, nekādā gadījumā ne-
drīkst aiztikt mirušus vai slimus putnus, kā arī nest 

slimus un novārgušus putnus mājās, uz dzīvnieku 
patversmēm vai veterinārajām klīnikām, jo tādējā-
di var tikt veicināta slimības izplatība.

Ja tomēr ir bijusi situācija, kurā cilvēkam ir 
bijusi saskare ar mirušu vai savārgušu putnu, tā 
izkārnījumiem, jāievēro personīgā higiēna.

Nav jāuztraucas, ka ar putnu gripu varētu sa-
slimt, lietojot uzturā mājputnu gaļu vai olas, tomēr 
Pārtikas un veterinārais dienests atgādina, ka jeb-
kuri dzīvnieku izcelsmes jēlprodukti pirms lietoša-
nas uzturā termiski jāapstrādā, lai pasargātu sevi 
no dažādām slimībām, tai skaitā salmonelozes.

Ieteikumi mājputnu turētājiem
Mājputnus un nebrīvē turētus putnus:
l atļauts izlaist ganībās vai pastaigu lauku-

mos, ja tie ir norobežoti, nepieļaujot savvaļas 
ūdensputnu piekļuvi;

l atļauts izlaist mākslīgi izveidotās ūdenstil-
pēs, kas paredzētas tikai šiem putniem, ja ūdens-
tilpe norobežota ar līdzekļiem, kas nepieļauj sav-
vaļas ūdensputnu piekļuvi;

l barošanai un dzirdināšanai nedrīkst izman-
tot virszemes ūdenstilpēs iegūtu ūdeni, to jāveic 
vietā, kas ir norobežota un nosegta ar ūdensne-
caurlaidīgu jumtu.

Jāievēro arī citas Ministru kabineta 2015. gada 
9. jūnija noteikumos Nr. 291 “Noteikumi par bio-
drošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas 
vietām” noteiktās biodrošības prasības, kuru mēr-
ķis ir pasargāt mājputnus no saslimšanas ar putnu 
gripu.

Informāciju sagatavojusi:
Pārtikas un veterinārā dienesta

Sabiedrisko attiecību daļa

Paziņojums par 
Dienvidkurzemes novada 

teritorijas 
plānojuma izstrādi

Putnu gripa izplatās visā valstī

Lai izvairītos no inficēšanās ar putnu gri-
pu, drošības pasākumi jāievēro gan putnu 
turēšanas vietās, gan cilvēkiem, nonākot 
saskarē ar mirušiem putniem.

Mediķi saņem novada apbalvojumus

Dunikas ambulances ārsta palīdze 
Gundega Zeme jau 40 gadus 
nenogurstoši veic veselības profilakses 
un sociālās aprūpes darbu, izveidojot 
Dunikas ambulanci par augsta līmeņa 
lauku ārstniecības iestādi.

Aizputes Veselības un sociālās aprūpes 
centra medicīnas māsa Līga Laiveniece 
sniedz pacientiem teicamu medicīnisko un 
sociālo aprūpi, kā arī garīgo atbalstu.



14 PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 27. aprīļa 
domes sēdē apstiprināja saistošos noteikumus “Par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimnieko-
šanas un reģistrēšanas kārtību Dienvidkurzemes 
novada pašvaldībā”.

Noteikumi ir nepieciešami, lai nodrošinātu sadzī-
ves notekūdeņu apsaimniekošanu un decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu uzskaiti un ekspluatāciju atbil-
stoši vides aizsardzības normatīvo aktu prasībām. 
Saistošie noteikumi attiecas uz Dienvidkurzemes no-
vada pilsētu un 1. pielikumā uzskaitīto ciemu terito-
rijās esošām decentralizētām kanalizācijas sistēmām 
(krājtvertnēm, septiķiem un rūpnieciski izgatavotām 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, kuras attīrītos 
ūdeņus novada vidē un kuru jauda ir mazāka par  
5 m3/diennaktī).

Noteikumi nosaka minimālo biežumu notekūde-
ņu un nosēdumu izvešanai no decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām; prasību minimumu aseni-
zatoriem; asenizatoru reģistrācijas kārtību; decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas kārtību; 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu snieg-

šanas un uzskaites kārtību, tai skaitā pašvaldības 
kompetenci minētajā jomā; decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu īpašnieku un valdītāju pienākumus, kā 
arī atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumiem 
Dienvidkurzemes novada administratīvajā teritorijā.

Saskaņā ar noteikumu 27. punktu nekustamā 
īpašuma īpašniekam vai valdītājam, kura īpašumā 
ir decentralizētā kanalizācijas sistēma, ir jāiesniedz 
pašvaldībā decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
reģistrācijas apliecinājums saskaņā ar šiem noteiku-
miem pievienoto paraugu (4. pielikums). Dati par de-
centralizētajām kanalizācijas sistēmām tiks ievadīti 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā. Reģis-
trācijas apliecinājuma veidlapu iedzīvotāji varēs sa-
ņemt pilsētu un pagastu pārvaldēs. Turpat varēs arī 
iesniegt aizpildīto veidlapu. 

Ar saistošajiem noteikumiem “Par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas un reģistrē-
šanas kārtību Dienvidkurzemes novada pašvaldībā” 
var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv  /Pašvaldība / Normatīvie akti / Saistošie 
noteikumi.

Šobrīd vairākās vietās nova-
dā jau rosās ceļu remontstrād-
nieki. Šo darbu finansējuma avoti 
ir dažādi, kā arī atšķiras veica-
mo darbu apjoms, bet kopumā 
novads iegūs vairākas kvalitatī-
vi sakārtotas ielas un ceļus. Visi 
darbu izpildītāji ir izvēlēti iepir-
kumu konkursu rezultātā.

Visās pašvaldībās vienas no 
galvenajām rūpēm ir uzturēt kār-
tībā satiksmes infrastruktūru – 
ceļus, ielas un tiltus, lai vietējie 
iedzīvotāji ātri un droši varētu 
veikt gan savas ikdienas gaitas, 
gan paši būtu pieejami attiecīga-
jiem dienestiem dažādās dzīves 
situācijās.

Iepazīstoties ar pašvaldībai 
piederošo ceļu stāvokli pēc pa-
gājušās ziemas, kā arī ņemot 
vērā iedzīvotāju iesniegumus un 
ierosinājumus, pašvaldība nolē-
musi veikt kritiskā stāvoklī esošo 
grantēto ceļu un ielu remontdar-
bus. Kopumā pašvaldībai pieder 
1531 autoceļš un iela. To kopējais 
garums ir 2051 km, no tiem auto-
ceļu (A, B un C grupas ceļu) kop-
garums – 1781 km, bet ielas pil-
sētās un pagastos ir vairāk nekā  
270 kilometru garumā. Turpat 198 
km novada ceļu ir ar asfaltbeto-
na segumu un 1824 km ar grants 
(šķembu) segumu. 

Ceļu un ielu atjaunošanas un 
pārbūves darbi uzsākti jau aprīlī 
un turpināsies visu vasaru priori-
tārā secībā. 

Par pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem Dienvidkurzemes no-
vada Komunālā pārvalde šogad 
plāno vairākās vietās novadā 
veikt asfaltbetona seguma atjau-
nošanas darbus, atjaunot segumu 
četriem tiltiem, kā arī veikt grants 
un šķembu seguma atjaunošanu 
un apauguma noņemšanu.

Asfaltbetona seguma 
atjaunošana notiks: 
l Aizputē, Padures ielā (no 
Skolas ielas līdz Saules ielai) – 
108 m garumā,
l Aizputē, Kurzeme ielā – 145 m 
garumā,
l Vaiņodē, Tirgoņu ielā (no 
Baznīcas ielas Priekules virzienā) 
– 670 m garumā,
l Rucavā, autoceļam “Indrāni – 
Vecvismiņi” – 513 m garumā,
l Rucavā, autoceļiem 
“Trautmaņi – Indrāni” un 
“Degvielas bāze – Bašķi” – 200 m 
garumā,
l Mazgramzdā, Celtnieku ielā – 
480 m garumā,
l Sikšņos, Dzirnavu ielā – 370 m 
garumā,
l Nīcā, Bārtas ielā – 140 m 
garumā,
l Nīcā, Otaņķu ielā – 133 m 
garumā.

Seguma atjaunošana notiks:
l Ruņas tiltam Vaiņodes 
pagastā,
l Rudupes tiltam Sakas pagastā,
l tiltam pār Aloksti Kazdangas 
pagastā,
l tiltam pār Toseli Nīcas 
pagastā.

Grants un šķembu seguma 
atjaunošana un apauguma 
noņemšana 
(atsevišķos posmos) notiks: 
l Vaiņodes pagastā, Sanatorijas 
ceļš,
l Vērgales pagastā, “Ventspils 
ceļš – Ilgneši”,
l Priekulē, Zāļu iela,
l Sakas pagastā, Rīvas ceļš,
l Tadaiķu pagastā, ceļš “Rūķi – 
Ģirti”,
l Pāvilostā, Meža iela un 
Ostbahas ceļš,

l Cīravas pagastā, ceļš “Grāvīši 
– Bērzabji”,
l Durbes pagastā, Aunu ceļš,
l Kalvenes pagastā, ceļš 
“Mehāniskās darbnīcas – 
Pērbone”,
l Kazdangas pagastā, ceļš 
“Kazdanga – Sermīte”,
l Vecpils pagastā, ceļš “Lekši – 
Poļi”,
l Lažas pagastā, ceļš “Bērziņi – 
Gravas”,
l Priekules pagastā, ceļš 
“Priekules pilsēta – Audari”,
l Bunkas pagastā, ceļš “Kapu 
kalni – Lejas”,
l Virgas pagastā, ceļš “Zundi – 
Purmsātu skola – Strujas”,
l Gramzdas pagastā, ceļš 
“Gramzda – Indrāni – Grunti – 
Karuļi”,
l Tadaiķu pagastā, ceļš “Vārve 
– Ģirti”.

Ar Eiropas fondu atbalstu 
pabeigti darbi pie vairāku ceļu 
posmu atjaunošanas Bernātu ap-
kārtnē. Veikta ceļu un stāvlauku-
mu asfaltēšana, tāpat sakārtoti 
grants seguma ceļi, kas ved cauri 
Bernātu dabas parkam. Uzsākta 
arī divu ceļu pārbūve Medzes pa-
gastā, kur ceļš uz atpūtas vietu 
“Liedagi” ieguvis asfalta segumu, 
bet ar dubultās virsmas apstrā-
des tehnoloģiju aptuveni 5 km 
garumā tiks sakārtots ceļš “Spil-
vas – Šķēde”. Šajā programmā 
plānots šovasar veikt ceļa pos-
mu asfaltēšanu arī Jūrmalciemā 
un Ziemupē.

Ar valsts finansējuma atbal-
stu pabeigta Skolas ielas seguma 
atjaunošana Durbes pilsētā.

Pašvaldība arī šogad turpina 
budžeta līdzekļu ieguldīšanu ceļu 
infrastruktūrā Aizputē, Grobiņā, 
Grobiņas pagastā, Pāvilostā, Prie-

Paziņojumi par detālplānojumiem
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. gada 25. maijā 

ir apstiprinājusi saistošos noteikumus:
l “Par Pāvilostas novada domes 2009. gada 24. septembra sais-

tošo noteikumu Nr.10 “Par detālplānojuma nekustamajam īpašu-
mam Malduguns iela 8 (kad. Nr. 64130040002), Pāvilostā, Pāvilostas 
novadā, apstiprināšanu” atcelšanu”, Nr.534;

l “Par Pāvilostas novada domes 2011. gada 26. maija saistošo 
noteikumu Nr.8 “Īpašuma “Niedrāji”, Vērgales pagastā, Pāvilostas 
novadā, izmantošanas un apbūves noteikumi” atcelšanu”, Nr.533;

l “Par Pāvilostas novada domes 2012. gada 27. septembra 
saistošo noteikumu Nr.18 “Īpašuma “Rieģe”, Vērgales pagastā, Pā-
vilostas novadā, izmantošanas un apbūves noteikumi” atcelšanu”, 
Nr.535;

l “Par Pāvilostas novada domes 2009. gada 29. oktobra saisto-
šo noteikumu Nr.24 “Īpašuma “Rūjas”, Vērgales pagastā, Pāvilostas 
novadā, izmantošanas un apbūves noteikumi” atcelšanu”, Nr.532;

l “Par Pāvilostas novada domes 2009. gada 24. septembra sais-
tošo noteikumu Nr.13 “Par detālplānojumu teritorijā nekustamajam 
īpašumam Vērgales pagasta “Svīres”, kadastra Nr. 64960050283”, 
atcelšanu”, Nr.531.

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties 
Dienvidkurzemes novada mājaslapā: www.dkn.lv /Pašvaldība /

Normatīvie akti /Saistošie noteikumi.          

Apstiprināti Dienvidkurzemes novada saistošie noteikumi 
“Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas 

un reģistrēšanas kārtību Dienvidkurzemes novada pašvaldībā”

Riepu nodošanas akcija turpinās

kulē, Vaiņodē un Ziemupē. Da-
žos objektos būvdarbi noris jau 
šobrīd vai ir jau pabeigti, citur 
notiek projektu dokumentācijas 
izstrāde un darbus varēs veikt 
vasaras izskaņā.

No pašvaldības budžeta 
dažādi remontdarbi notiks: 
l autobusu pieturvietas izveide 
Ceriņu ielā Aizputē, 
l Bērzu ielā Aizputē – 0,131 m,
l Ganību ielā Aizputē – 0,134 m,
l J. Mātera ielā Aizputē – 
0,271 m,
l Ošu gatvē Aizputē – 0,451 m,
l Robežu ielā Aizputē – 0,480 m,
l Smilšu ielā Aizputē – 0,133 m, 
l asfalta seguma ieklāšana un 
lietus ūdens atvades sistēmas 
izbūve Pavasara ielā Aizputē,

l bruģa seguma izbūve pie 
Priekules Mūzikas un mākslas 
skolas,
l Celtnieku ielas posma 
atjaunošana Grobiņā,
l Kalna ielas seguma pārbūve 
Pāvilostā,
l Krasta ielas seguma 
atjaunošana Grobiņā,
l pašvaldības autoceļa “Bārta 
– autoceļš “Limbiķi – Ālande”” 
pārbūve, Grobiņas pag.,
l Peldu ielas ietves izveide 
Priekulē,
l Raiņa ielas ietves izveide 
Priekulē,
l satiksmes drošības 
uzlabošana Vaiņodē, Brīvības un 
Raiņa ielā,
l ceļa seguma pārbūve 
Ziemupes centrā.

Reģionālais atkritumu ap-
saimniekošanas centrs SIA “Lie-
pājas RAS” pavasarī organizēja 
akciju, kurā privātpersonām bija 
iespēja nodot bez maksas vieg-
lo automašīnu riepas atkritumu 
poligona “Ķīvītes” šķirošanas 
laukumā Grobiņas pagastā.  Ko-
pumā tika savāktas 13,7 tonnas 
riepu. Ņemot vērā cilvēku lielo 
atsaucību, akcijas termiņš tiek 
pagarināts līdz vasaras beigām – 
31. augustam. 

Lai akcijas laikā bez maksas 
nodotu vieglo automašīnu rie-
pas, svarīgi zināt:

l bez maksas iespējams no-
dot vienu vieglās automašīnas 
riepu komplektu, bet ne vairāk 
kā 4 riepas,

l vienā riepu komplektā 
esošās riepas var atšķirties,

l riepu komplektu pieņems 
bez maksas, ja tiks uzrādīta au-
tomašīnas tehniskā pase,

l riepu kameras un citus gu-
mijas izstrādājumus, traktoru un 
smago automašīnu riepas akcijas 
laikā bez maksas nevar nodot,

l ārpus akcijas jebkādu rie-
pu pieņemšana notiek atbilstoši 
atkritumu pieņemšanas cenrādim 
(132,01–181,89 EUR par tonnu).

Riepas ir videi kaitīgi atkri-
tumi, kuru sastāvā ir naftas pro-
dukti. Lai novērstu negatīvu ie-
tekmi uz vidi, svarīga ir atbilstoša 
riepu apsaimniekošana – riepu 
maiņas gadījumā tās iespējams 
nodot autoservisā vai tirdznie-
cības vietā, kas ietilpst ražotāju 
atbildības sistēmā, vai arī nodot 
atkritumu apsaimniekotājiem.

Nav pieļaujama riepu izmeša-
na nepiemērotā vietā vai dedzi-
nāšana.

Saziņai un jautājumiem: 
Liepājas RAS klientu apkalpoša
nas centrs: kac@liepajasras.lv, 
tālr. +371 26446698

Ielu un ceļu remontdarbi Dienvidkurzemes novadā



15SPORTS/ PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dalību pirmajai Dienvidkurze-
mes novada kausa izcīņai basket-
bolā pieteica 10 Dienvidkurzemes 
novada vīriešu basketbola ko-
mandas – “Hasenpoth/Kraukļi”, 
“Fēnikss”, BK “Ods”, “Dunika”, 
“Bārta”, “Gavieze”, “Nīca/BL inže-
niertīkli”, “Grobiņa”, “Priekule” 
un “Vērgale”.

Pirmajā kārtā tikās četras no 
desmit komandām – “Grobiņa” 
uzvarēja kraukļus, savukārt nīce-
nieki bija pārāki par “Fēniksu”. 
Diemžēl no nākamās kārtas izstā-
jās “Dunika”, kam ceturtdaļfinālā 
bija jāspēlē pret netālajiem kai-
miņiem “Nīcu/BLi”, rezultātā nīce-
niekiem jau bija garantēta vieta 
pusfinālā. Savukārt pēc aizraujo-
šām spēlēm pusfinālos sev vietu 
nodrošināja arī “Grobiņa”, “Prie-
kule” un “Vērgale”.

Fināla spēles norisinājās 
Grobiņas pilsētas svētku laikā 
– 27. maija pēcpusdienā. Spē-
lē par 3. vietu tikās “Priekules” 
un “Vērgales” komandas. Šoreiz 
priekulniekiem nācās piekāpties, 

Maijā septiņas komandas A 
divīzijā un četras komandas B di-
vīzijā uzsāka cīņu par čempionu 
titulu jau otrajā Dienvidkurzemes 
novada čempionātā florbolā.

Pēc regulārā turnīra “Grobiņas 
SC” un komanda “Vīri pie ezera/
Liepāja Beach Cafe” jau bija nodro-
šinājuši sev vietu pusfinālā, savu-
kārt pārējās komandas aizvadīja 
ceturtdaļfināla spēles. A divīzijā 
finālā tika arī FK “Būvkompānija 
MBR” un komanda “Kebabs”.

Pēc pusfinālu spēlēm noskaid-
rojās, ka par bronzu spēkosies 
“Vīri pie ezera/Liepāja Beach 
Cafe” un “Kebabs”. Pamatlaikā 
abas komandas cīnījās līdzvērtīgi 
un vien pēcspēles metienos ko-
manda “Kebabs izcīnīja” 3. vietu.

Lielajā finālā tikās “Grobiņas 

SC” un FK “Būvkompānija MBR”, 
un grobiņnieki pārliecinoši gāja 
pēc čempionu titula! A divīzijas 
rezultatīvākais spēlētājs – Ralfs 
Polis, labākais vārtsargs – Mārcis 
Zanders.

Savukārt B divīzijā visas čet-
ras komandas varēja cīnīties par 
medaļām. Spēlē par 3. vietu lau-
kumā tikās “Liepājas karaļi” un 
“Dunalka”, tomēr ne kroni, bet 
gan medaļas liepājniekiem nocēla 
“Dunalkas” komanda. Spēlē par 
zeltu tikās “EX Leģions” un “Prie-
kules” komanda. Par čempioniem 
kļuva “EX Leģiona” spēlētāji.

Rezultatīvākais spēlētājs B 
divīzijā – Kaspars Kalns, par labā-
ko vārtsargu B divīzijā tika atzīts 
Dāvis Straupenieks no “Priekules 
SC” komandas.

Grobiņā “Viking trial” tra-
sē 28. un 29. maijā norisinājās 
Latvijas čempionāts moto triālā, 
kas pulcēja sportistus no visas 
Baltijas.

Lēcieni pār betona bluķiem, 
brauciens augšup pa stāvu 
sienu, kas stiepjas divu stāvu 
augstumā, brauciens pāri Ālan-
des upītes akmeņiem un citiem 
šķēršļiem skatītājiem no malas 
liek aizturēt elpu.

Visskaļākie aplausi un uz-
slavas tika Grobiņas braucējiem 
Kristeram Einasam un Nikam 
Alksnim. Puiši ir spēcīgākie eli-
tes braucēji Latvijā, tāpēc vērot 
sportistu sniegumu skatītājiem 
bija aizraujoši.

Pirmajā dienā spēcīgāka-
jā GP klasē uzvaru svinēja Niks 
Alksnis, aiz sevis atstājot Kriste-
ru Einasu un jelgavnieku Krista-
pu Ķīli. 

Otrajā dienā pārliecinoši 
uzvarēja Kristers Einass, otra-
jā vietā – Kristaps Ķīlis, trešajā 
– Niks Alksnis. Savus spēkus ot-
rajā dienā izmēģināja arī Arvis 
Alksnis.

Vasaras turpinājumā vēl gai-
dāmi pieci Latvijas čempionāta 
posmi, kuros būs iespēja redzēt 
mūsu sportistus un atbalstīt vi-
ņus cīņā par čempiona titulu. 
Vairāk informācijas un bildes no 
pasākuma Facebook: Triāla komi-
sija LAMSF.

Izsludināta ārkārtējā 
situācija astoņzobu 
mizgrauža 
ierobežošanai

Lai aizsargātu vērtīgās egļu 
mežaudzes un novērstu katas-
trofas draudus, kas saistīti ar 
augiem kaitīga organisma – egļu 
astoņzobu mizgrauža – savai-
rošanos, valdība apstiprinājusi 
Zemkopības ministrijas rīkojumu 
par ārkārtējās situācijas izsludi-
nāšanu, nosakot saimnieciskās 
darbības ierobežojumus un aiz-
sardzības pasākumus mizgrauža 
aktivitātes samazināšanai. 

Ārkārtējā situācija izsludinā-
ta Vidzemes, Kurzemes, Zemga-
les un Latgales reģiona 32 nova-
du 230 pagastos no 2023. gada 
1. aprīļa līdz 30. jūnijam. 

Dienvidkurzemes novadā 
ārkārtējā situācija izsludināta 
Nīcas, Otaņķu, Bārtas, Gaviezes, 
Grobiņas, Priekules, Kalvenes un 
Embūtes pagastos.

Šajā laikā noteikti saimnie-
ciskās darbības ierobežojumi un 
aizsardzības pasākumi vērtīga-
jās egļu mežaudzēs un to aizsar-
dzības zonās, kas identificētas 
sadarbībā ar Valsts meža die-
nesta un Latvijas Valsts mežzi-
nātnes institūta “Silava” eksper-
tiem un citiem iesaistītajiem.

 Ārkārtējās situācijas terito-
rijā ir noteiktas šādas aizsardzī-
bas zonas:

l A aizsardzības zona, kurā 
ietilpst vērtīgā egļu mežaudze,

l B aizsardzības zona, kurā 
ietilpst skujkoku mežaudzes 
100 metru attālumā no vērtīgās 
egļu mežaudzes nogabala ārējās 
robežas,

l C aizsardzības zona, kurā 
ietilpst egļu mežaudzes 101–
500 metru attālumā no vērtīgās 
egļu mežaudzes.

Vērtīgo egļu mežaudžu aiz-
sardzības zonā ir noteikti šādi 
saimnieciskās darbības ierobe-
žojumi:

l A un B aizsardzības zonā ir 
aizliegta koku ciršana, izņemot 
mizgrauža svaigi invadēto koku 
ciršanu saskaņā ar rīkojumā no-
teiktajām prasībām,

l C aizsardzības zonā ir aiz-
liegta koku ciršana kopšanas un 
izlases cirtē, kailcirtē un rekons-
truktīvā cirtē platībā, kas mazā-
ka par 0,8 hektāriem.

Koku ciršanas ierobežojumi 
vērtīgo egļu mežaudžu tuvumā 
noteikti, lai terpēni nepievili-
nātu mizgrauzi un mežaudzes 
būtu aizsargātas.

Vairāk informācijas 
Latvijas Valsts mežu mājaslapā: 

https://www.vmd.gov.lv/lv.

Pirmajā dienā uzvaru spēcīgākajā GP klasē svinēja Niks 
Alksnis, aiz sevis atstājot Kristeru Einasu un jelgavnie-
ku Kristapu Ķīli. 

Grobiņas triālisti lec visaugstāk

B divīzijā uzvarētāju godā komanda “EX Leģions”.

Noslēdzies novada čempionāts florbolā

Grobiņas basketbolisti izcīna kausu

3. vietu atdodot “Vērgalei”. Visin-
triģējošākā izrādījās lielā finālspē-
le, kad laukumā tikās “Grobiņa” 
un “Nīca/BL inženiertīkli” un vien 

divu punktu starpība izšķīra, kura 
komanda gūs uzvaru. Šoreiz mā-
jinieki parūpējās, lai Grobiņas 
dzimšanas dienas vakarā uzvaras 

kauss būtu viņu rokās.
Ceram uz tikpat lielu koman-

du atsaucību arī nākamajā kausa 
izcīņā!

Dienvidkurzemes novada kausu basketbolā izcīnīja komanda “Grobiņa”.



16 TŪRISMS

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA  
PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību un mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, 
Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: 
AS “SEB banka” LV73UNLA0050014272020; 
AS “Swedbank” LV08HABA0551019686605; 
AS “Luminor banka” LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. 
Bezmaksas. 

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 KURZEMES DIENVIDI 
Sestdiena, 22. jūlijs
12.00–20.00 ““Auseklīši” Baltijas ledus ezera senkrastā”, 
“Auseklīši”, Medzes pagasts, +371 27877437;
12.00–18.00 “Bārtnīca”, “Lakstīgalas”, Nīcas pagasts, 
+371 22015141;
12.00–22.00 “Ciemos pie Bišofiem”, Rudes pamatskola, 
Otaņķu pagasts, +371 29519459, +371 29183256;
12.00–17.00 “Jūrmalciema valgums”, “Piestātne”, 
Jūrmalciems, Nīcas pagasts, +371 26114601;
12.00–22.00 Lauku sēta ‘’Ketverči”, Bajāriņciems, Rucavas 
pagasts, iepriekšēja pieteikšanās +371 20028776;
10.00–18.00 Mājas kafejnīca “Krastmaļi”, “Krastmaļi”, 
Tāši, Medzes pagasts, +371 26166265;
11.00–19.00 “Kulinārs ods”, atpūtas bāze “Ods”, 
Bārtas pagasts, +371 29877399;
11.00–21.00 “Lagzdiņu gardumi apmetnē”, Kuršu vikingu 
apmetne, Pīlādžu iela 3, Grobiņa, iepriekšēja pieteikšanās 
+371 28613314, +371 26379315;
11.00–19.00 Lauku sēta “Baltiņi”, mājsaimniecība “Baltiņi”, 
Grobiņas pagasts, +371 25747807;
10.00–20.00 “Mana ideālā pica”, Dzirnavu iela 7, Grobiņa, 
+371 28306878;
11.00–17.00 “Pie Kuncīšiem Maztāšos”, Maztāši, Medzes 
pagasts, +371 29906373;
11.00–19.00 “Pie vecā meldera”, “Prenclavi”, Otaņķu 
pagasts, +371 26842748;
10.00–22.00 “Saknes”, Papes Ķoņu ciems, Rucavas pagats, 
+371 29449533;
12.00–20.00 “Sapņu paviljons Jūrmalciemā”, Jūrmalciems, 
Nīcas pagasts, vēlama rezervācija, +371 29106883;
11.00–21.00 Mājas kafejnīca “Silavas saulē”, “Silavas”, 
Rucava, +371 26735863;
14.00–17.00 un 19.00–21.00 Restorāns un kultūršķūnis 
“Pērles”, Pērkones “Pērles”, Nīcas pagasts, tikai ar iepriekšēju 
pieteikšanos, apmeklējums sesiju veidā, +371 29145753;
12.00–20.00 Lauku sēta “Vecie Jātnieki”, Jūrmalciems, 
+371 28482326, +371 27809437;
12.00–20.00 “Vectēva dārzs”, brīvdienu māja “Vectēva 
dārzs”, “Attes”, Rucava, +371 26577086.

Svētdiena, 23. jūlijs
12.00–18.00 “Bārtnīca”, “Lakstīgalas”, Nīcas pagasts, 
+371 22015141; 
12.00–17.00 “Jūrmalciema valgums”, “Piestātne”, 
Jūrmalciems, Nīcas pagasts, +371 26114601;
13.00–18.00 Lauku sēta ‘’Ketverči”, Bajāriņciems, Rucavas 
pagasts, iepriekšēja pieteikšanās +371 20028776;
10.00–16.00 Mājas kafejnīca “Krastmaļi”, “Krastmaļi”, Tāši, 
Medzes pagasts, +371 26166265;
12.00–18.00 “Lagzdiņu gardumi apmetnē”, Kuršu vikingu 
apmetne, Pīlādžu iela 3, Grobiņa, iepriekšēja pieteikšanās, 
+371 28613314, +371 26379315;
12.00–19.00 Lauku sēta “Baltiņi”, mājsaimniecība “Baltiņi”, 
Grobiņas pagasts, +371 25747807;
10.00–18.00 “Mana ideālā pica”, Dzirnavu iela 7, Grobiņa, 
+371 28306878;
12.00–18.00 “Pie vecā meldera”, “Prenclavi”, Otaņķu 
pagasts, +371 26842748;
10.00–18.00 “Saknes”, Papes Ķoņu ciems, 
+371 29449533;
12.00–20.00 “Sapņu paviljons Jūrmalciemā”, Jūrmalciems, 
Nīcas pagasts, vēlama rezervācija, +371 29106883;
11.00–21.00 Mājas kafejnīca “Silavas saulē”, “Silavas”, 
Rucava, +371 26735863;

13.00–18.00 “Lavanda + jūra”, “Smiltnieki”, Saraiķi, 
Vērgales pagasts, +371 25608806;
12.00–18.00 “Vectēva dārzs”, brīvdienu māja “Vectēva 
dārzs”, “Attes”, Rucava, +371 26577086. 

 LEIŠMALĪTE 
Sestdiena, 5. augusts
11.00–18.00 “Artas Virtuve”, “Braži”, Priekules pagasts, 
+371 26075468;
12.00–17.00 “Cepam pa vecam”, Brīvības iela 2, Vaiņode, 
+371 29173989;
12.00–20.00 Ciemošanās “Kupšmājās”, “Kupši”, Virgas 
pagasts, iepriekšēja pieteikšanās obligāta, +371 26423893;
14.00 “Darbnīca”, “Vāverītes”, Gramzdas pagasts, 
+371 20237880;
13.00–19.00 ”Dižozolu brīnumķēķis”, “Dižozoli”,  Priekules 
pagasts, iepriekšēja pieteikšanās +371 26260526;
14.00–19.00 “Lauku omes virtuve”, Bakūzes muiža, Vībiņi, 
Embūtes pagasts, iepriekšēja pieteikšanās obligāta,
+371 26199518;
12.00–20.00  “Leišmalītes cepelīni”, “Brieži”, Kalētu 
pagasts, iepriekšēja pieteikšanās +371 26293095; 
12.00–21.00 “Ogu vējš”, “Dorupnieki”, Bārtas pagasts, 
iepriekšēja pieteikšanās +371 26332197;
17.00–22.00 Kafejnīca “Pēterišķi”, “Pēterišķi”, Vaiņodes 
pagasts, iepriekšēja pieteikšanās +371 26490738;
15.00–19.00 “Picikato krāsas”, Skolas iela 12, Priekule, 
+371 22008528;
11.00–19.00 “Sešas aitas”, “Zvejas”, Kalētu pagasts, 
iepriekšēja pieteikšanās +371 26261066;
10.00–17.00 “Zem kastaņas”, Skolas iela 6, Gramzda, 
+371 20552543.  
Svētdiena, 6. augusts
12.00–19.00 “Ogu vējš”, “Dorupnieki”, Bārtas pagasts, 
iepriekšēja pieteikšanās +371 26332197, +371 29384024;
11.00–18.00 “Artas virtuve”, “Braži”, Priekules pagasts, 
+371 26075468;
12.00–17.00 “Cepam pa vecam”, Brīvības iela 2, Vaiņode, 
+371 29173989;
14.00 “Darbnīca”, “Vāverītes”, Gramzdas pagasts, 
+371 20237880;
12.00, 14.00 un 16.00 “Dēseles dzirnavas”, viesu nams 
“Dēseles dzirnavas”, Embūtes pagasts, +371 23669933;
12.00–17.00 “Dižozolu brīnumķēķis”, “Dižozoli”,  Priekules 
pagasts, iepriekšēja pieteikšanās +371 26260526;
14.00–19.00 “Lauku omes virtuve”, Bakūzes muiža, Vībiņi, 
Embūtes pagasts, iepriekšēja pieteikšanās +371 26199518;
12.00–20.00 “Leišmalītes cepelīni”, “Brieži”, Kalētu pagasts, 
iepriekšēja pieteikšanās obligāta, +371 26293095;
10.00–13.00 Kafejnīca “Pēterišķi”, “Pēterišķi”, Vaiņodes 
pagasts, iepriekšēja pieteikšanās +371 26490738;
12.00–18.00 “Rezidence Kafe”, Ķiršu iela 2a, Vaiņode, 
+371 22121517; 
11.00–17.00 “Sešas aitas”, “Zvejas”, Kalētu pagasts, 
iepriekšēja pieteikšanās +371 26261066.

 DIENVIDKURZEMES ZIEMEĻI 
11., 12. augusts
l “Amalienburgas muižas kafejnīca”, Atmodas iela 5, 
+371 20287828;
l “Bruģis”, Aizpute, Liepājas iela 8, +371 25505310;
l “Ivo ķēķis”, Kalnu iela 21, Aizpute, +371 25151710;
l “Kazdangas ķiploku eko-šmeko virtuve”, “Ansīši”, 
Kazdangas pagasts, +371 22362671;

l “Lapka Café”, Liepājas iela 20, Aizpute, +371 26546561;
l  “Lībieši”, “Lībieši” Kalvenes pagasts, +371 29751770;
l “Mazā Igaunija “Medniekos””, “Mednieki” Kalvenes 
pagasts, +371 20396633;
l “Mācītājmājas kafejnīca”, “Mācītājamāja”, Lažas pagasts, 
+371 26392799;
l “Meža dizaina dārza gastronomiskie brīnumi”, “Krišjāņi”, 
Cīravas pagasts, +371 28449044;
l “Miera osta”, “Bērzvalki”, Kazdangas pagasts, 
+371 26955861;
l “Muižas ķēķis”, Apriķu muiža, Lažas pagasts, Apriķi, 
+371 29184684;
l “RANČOcrew”, Ošu gatve 31, Aizpute, +371 29943476;
l “Santi”, Skolas iela 1, Aizpute, +371 29908914;
l “Zaļā villa”, Avotu 21, Aizpute, +371 29776402.

 RUDENS GARŠA DIENVIDKURZEMĒ 
9., 10. septembris
l “Dārdedži”, “Dārdedži”, Sakas pagasts, +371 26528315;
l “Dullais ezervējš”, “Ezervēji”, Durbe, +371 29693528;
l “Durbes veltes”, Aizputes iela 2, Durbe, +37129119051;
l “Karostas cietums”, Invalīdu iela 4, Karosta, Liepāja, 
+371 26369470;
l “Ostas skati”, Dzintaru iela 9, Pāvilosta, +371 29232379;
l “Otto Hotel & Sun”, Dzintaru iela 7, Pāvilosta, 
+371 63451200;
l “SKARAS rudens pikniks”, Ostmalas iela 17, Pāvilosta, 
+371 29488247;
l “Rūķupe”, Ziemupes jūrmalas stāvlaukums, Ziemupe, 
Vērgales pagasts, +371 29400470;
l Manteja Zigrīda, “Turaidas”, Dunalkas pagasts, 
+371 29649900.

Plašāka informācija par Mājas kafejnīcu dienām 
Dienvidkurzemes novadā skatāma tūrisma mājaslapā 

dienvidkurzeme.travel vai skanējot QR kodu.

Mājas kafejnīcu dienas

Lai viesošanās mājas kafejnīcās būtu harmoniska kā 
viesiem, tā saimniekiem, lūgums pirms apmeklējuma 
pārliecināties par katras vietas precīzu darba laiku un 
to, vai mājas kafejnīcas apmeklējumu nepieciešams ie-
priekš pieteikt.

 Ieplāno gardu ceļojumu
 Dienvidkurzemē! 

Pasākumu laikā var tikt foto-
grafēts un filmēts, fotogrāfijas un 
videomateriāli var tikt izmantoti 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dības publicitātes vajadzībām.

Dienvidkurzemes novadā Mājas kafejnīcu dienas norisinā-
sies četrās nedēļu nogalēs. To laikā svešinieki kļūs par gaidī-
tiem ciemiņiem, māju pagalmi un kafejnīcas izstaros mājīgu-
ma sajūtu, viesi izgaršos saimnieku gatavotos ēdienus, kā arī 
baudīs daudzveidīgu kultūras programmu. 

Daudzi saimnieki šajā akcijā iesaistīsies jau trešo reizi, 
savukārt kādam tā būs pirmā pieredze viesu apkalpošanā. 
Šis gads solās būt ne mazāk interesants – Mājas kafejnīcu 
dienu dalībnieki spodrina ne tikai galda piederumus un glā-
zes, bet arī deju kurpes, mūzikas instrumentus un viesmīlības 
prasmes, lai ciemošanos savas mājas pagalmā padarītu vēl 
īpašāku. Šogad savās sētās viesus gaidīs 57 mājas kafejnīcas.


